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K…wl cÖavb evsjv‡`‡ki wRwWwc‡Z K…wli Ae`vb 11.02%| Rbeûj evsjv‡`‡ki A_©‰bwZK Dbœq‡bi Rb¨ Lv`¨ wbivcËvi ‡Kv‡bv 
weKí ‡bB| Pjgvb Rjevqy cwieZ©b, ‡KvwfW-19 cieZx© cwiw¯’wZmn ˆewk^K bvbv Kvi‡Y Lv`¨ Drcv`b Ges mieivn e¨e¯’vq 
we‡k^i Ab¨vb¨ †`‡ki b¨vq evsjv‡`‡kI cÖfve c‡o‡Q| 2030 mv‡ji g‡a¨ ¯’vwqZ¡kxj Dbœqb j¶¨gvÎv (Sustainable 
Development Goals) AR©b P¨v‡j‡Äi gy‡L| G mg¯Í P¨v‡jÄ ‡gvKv‡ejvi Rb¨ R¡vjvwb ‡Zj, we`y¨r, ‡mP, mvi, exR I 
KxUbvkKmn K…wl DcKi‡Yi wbiew”Qbœ mieivn Ges AvaywbK cÖhyw³ I M‡elYvi gva¨‡g Lv`¨ wbivcËv wbwðZKi‡Y miKvi m`v 
Zrci|

we`¨yr, R¡vjvwb I LwbR m¤ú` gš¿Yvj‡qi Aaxb evsjv‡`k ‡c‡U«vwjqvg K‡c©v‡ikb (wewcwm) miKv‡ii GKwU mswewae× ms¯’v 
wn‡m‡e ‡`‡k ‡c‡U«vwjqvg cY¨ Avg`vwb, gRy`, wecYb I weZiY msµvšÍ mKj Kvh©µg cwiPvjbv K‡i _v‡K| myjf g~‡j¨ mwVK 
cwigv‡c gvbm¤§Z R¡vjvwb ‡Zj mieivn K‡i evsjv‡`k ‡c‡U«vwjqvg K‡c©v‡ikb (wewcwm) K…wl Z_v mvwe©K A_©‰bwZK AMÖMwZ‡Z 
Ae`vb ‡i‡L P‡j‡Q|

‡`‡k e¨eüZ ‡gvU R¡vjvwbi cÖvq 62.93% wW‡Rj; wW‡R‡ji cÖvq 23.78% e¨envi nq K…wl‡Z| ‰ewPÎ¨gq K…wl Kvh©µ‡gi 
Kvi‡Y mviv eQi K…wl‡Z R¡vjvwb ‡Z‡ji Pvwn`v _vK‡jI wW‡m¤^i ‡_‡K †g mg‡q Pvwn`v A‡bK e…w× cvq| G mgq Kvj ÔK…wl‡mP 
gImygÕ wn‡m‡e ¯^xK…Z| G mg‡q ‡`‡ki DËivÂ‡j wW‡R‡ji Pvwn`v Ab¨vb¨ mg‡qi Zyjbvq e„w× cvq| mvwe©K Pvwn`v e„w× Ges 
K…wl Drcv`‡b wbiew”Qbœ R¡vjvwb mieiv‡ni ¸iæZ¡ we‡ePbvq Ô‡mP gImy‡gÕ we‡kl Kvh©µg MÖnY Kiv nq| ewa©Z Pvwn`v 
wbiew”Qbœfv‡e c~i‡Yi j‡¶¨ Pvwn`vi mwVK cwigvY wbiæcY, Avg`vwb/Drcv`b m~wP cÖbqY Ges e›Ub/weZi‡Yi Kvh©µg 
myPviæiƒ‡c m¤úv`‡bi Rb¨ mswkøó `ßi/ms¯’vmg~‡ni mv‡_ mgš^‡qi wbwgË cÖwZ eQi wbgœiƒc Kvh©µg M„nxZ n‡q _v‡Kt

 K) wewcwmÕi cÖavb Kvh©vjq I wecYb ‡Kv¤úvwbmg~‡ni cÖavb Ges wefvMxq Kvh©vj‡q ÔK‡›U«vj ‡mjÕ ¯’vcb;

 L) DËivÂ‡ji wW‡cvmg~‡n wW‡R‡ji ch©vß gRy` I wbiew”Qbœ mieivn wbwðZKiY;

 M) wecYb ‡Kv¤úvwbi Kg©KZ©v‡`i ms‡e`bkxj ‡Rjvq c`vqb Ges ¯’vbxq cÖkvmbmn mswkøó `ßi/ms¯’vmg~‡ni            
     mv‡_ wbweo ‡hvMv‡hvM ¯’vcb;

 N) wW‡R‡ji cÖvZ¨wnK gRy`, weµq, mieivn cwiw¯’wZ msµvšÍ cÖwZ‡e`b gš¿Yvjqmn wewfbœ `ß‡i ‡cÖiY;

 O) Avc`Kvjxb cwiw¯’wZ ‡gvKv‡ejvi Rb¨ ÒKbwUb‡RÝx cø¨vbÓ cÖbqY I ev¯Íevqb; Ges

 P) AvBb k„•Ljv i¶vKvix evwnbxi gva¨‡g wbivcËv wbwðZ Ges mxgvšÍi¶x evwnbxi gva¨‡g mxgv‡šÍ bRi`vix e„w×KiY|

2024-25 A_©eQ‡i K…wl ‡mP gImy‡gi Kvh©µg wW‡m¤^i gv‡m ïiæ n‡e| Lv`¨ Drcv`‡bi ‰ewk¦K msKU ‡gvKv‡ejvi Rb¨ wbR¯^ 
Drcv`b m¶gZv e…w× Kiv AZ¨vek¨K n‡q `vuwo‡q‡Q| we`¨gvb cwiw¯’wZ‡Z R¡vjvwb ‡Z‡ji wbiew”Qbœ mieiv‡ni Rb¨ wbweo 
gwbUwis Gi cÖ‡qvR‡b PÆMÖv‡g Ô‡K›`ªxq K‡›U«vj ‡mjÕ MVb cvkvcvwk XvKv, e¸ov, Lyjbv, wm‡jU Ges ewikv‡j mswkøó 
Kg©KZ©vM‡Yi mgš^‡q ÔAvÂwjK K‡›U«vj ‡mjÕ MVb Kiv n‡e| Avmbœ K…wl‡mP gImy‡gi K‡›U«vj ‡mj cwiPvjbvi mvwe©K ̀ vwqZ¡ cvjb 
Ki‡e cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW (wcIwmGj)| 

AvÂwjK K‡›U«vj ‡mjmg~n ‰`wbK ‡Z‡ji Pvwn`v, gRy`, mieivn cwienb msµvšÍ Z_¨/cÖwZ‡e`b ‡K›`ªxq K‡›U«vj ‡m‡j Ges 
‡K›`ªxq K‡›U«vj ‡mj n‡Z cÖavb Dc‡`óvi Kvh©vjq, R¡vjvwb I LwbR m¤ú` wefvMmn mswkøó `ßi¸‡jv‡Z B-‡gBj/d¨v·‡hv‡M 
‡cÖiY Kiv n‡e| cÖvmw½Kfv‡e AskxRb‡`i wb‡q GeviI AvšÍtgš¿Yvjq mfvi D‡`¨vM MÖnY Kiv n‡e| K…wl ‡m‡Pi Kvh©µg m~Pviæ‡c 
m¤úv`‡b evsjv‡`k ‡ijI‡q, weAvBWweøDwUG, PÆMÖvg e›`i KZ©…c¶, evsjv‡`k we`y¨r Dbœqb ‡evW©, AviBwemn mswkøó mKj 
ms¯’v‡K cÖ‡qvRbxq w`K wb‡`©kbv I civgk© cÖ`vb Kiv n‡e|

f~wgKv
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K…wl‡mP gImy‡g wbiew”Qbœ wW‡Rj mieiv‡ni gva¨‡g Lv`¨ 
wbivcËv wbwð‡Zi cvkvcvwk mvwe©K Kvh©µg‡K mvdj¨gwÛZ 
Kivi †ÿ‡Î evsjv‡`k ‡c‡Uªvwjqvg K‡c©v‡ikb, PÆMÖvg e›`i 
KZ…©cÿ, evsjv‡`k †ijI‡q, weAvBWweøDwUG, evsjv‡`k 
K…wl Dbœqb K‡c©v‡ikb I K…wl m¤úÖmviY Awa`ßi KZ©„K, 
¯’vbxq miKvi I cÖ‡KŠkj Awa`ßimn wewfbœ miKvwi `ßi 
¸iƒZ¡c~Y© f~wgKv cvjb K‡i _v‡K| cÖavbgš¿xi Kvh©vjq, 
R¡vjvwb I LwbR m¤ú` wefvM Ges †Rjv cÖkvmb G‡ÿ‡Î 
Zvrch©c~Y© f~wgKv cvjb K‡i _v‡K| mswkøó cÖwZôvbmg~‡ni 
f~wgKv ms‡ÿ‡c wb¤œiƒc t

evsjv‡`k †c‡Uªvwjqvg K‡c©v‡ikb t †c‡Uªvwjqvg cY¨ 
Avg`vwb, gRy`, wecYb, weZi‡Yi mswewae× ms¯’v   
evsjv‡`k †c‡Uªvwjqvg K‡c©v‡ikb (wewcwm)| wewcwm K…wl‡mP 
gImygmn mviv eQi wbiew”Qbœ R¦vjvwb mieiv‡ni cwiKíbv 
cÖbqY, ev¯Íevqb, ZË¡veavb, mgš^‡qi †K›`ªxq f~wgKv cvjb 
K‡i| G avivevwnKZvq Ges AvIZvq K…wl‡mP gImy‡g t

* R¦vjvwb Pvwn`v h_vh_fv‡e wbiƒcY, Pvwn`v Abyhvqx mieivn 
wbwð‡Zi j‡ÿ¨ Avg`vwb, Drcv`b, msMÖn, gRy`, weZiY 
m~wP cÖYqb| Avc`Kvjxb cwiw¯’wZ †gvKv‡ejvi Rb¨ 
cÖ‡qvRbxq cwiKíbv I cÖ¯‘wZ; 

* mieivn e¨e¯’v wbweofv‡e gwbUwis Gi Rb¨ wewfbœ ch©v‡q K‡›Uªvj †mj ̄ ’vcb; K‡›Uªvj †mj KZ…©K msM„nxZ, cÖ¯‘ZK…Z I msiwÿZ 
Z_¨/cwimsL¨vb mswkøó `ß‡i †cÖiY| mswkøó ms¯’vmg~‡ni mv‡_ wbweo †hvMv‡hvM ¯’vcb| wewcwm Ges †Zj wecYb †Kv¤úvwbÕi 
DaŸ©Zb Kg©KZ©ve„›` cÖ‡qvR‡b AvÂwjK K‡›Uªvj †mj Ges wW‡cvmg~n m‡iRwg‡b cwi`k©b Ki‡eb;

* ‡Zj cwievnx U¨vsKvi PjvPj wbiew”Qbœ ivLvi Rb¨ AvwiPv-cvUzwiqv NvU¯’ weAvBWweøDwUG Kvh©vjqmn ms‡e`bkxj ¯’v‡b 
Kg©KZ©v c`vqb| b`x weÁwß-†Z cÖKvwkZ WªvdU Abymv‡i U¨vsKv‡ii †Zj †evSvB Ges hvÎvi mgqm~Px wba©viY; 

* R¡vjvwb †Z‡ji gRy`, Avg`vwb I mieivn e¨e¯’v mvgwMÖKfv‡e ch©v‡jvPbvi j‡ÿ¨ R¡vjvwb I LwbR m¤c` wefvM ÔR¡vjvwb †Zj 
mieivnÕ msµvšÍ AvšÍtgš¿Yvjq mfv AvnŸv‡bi e¨e¯’v MÖnY Kiv n‡e|

PÆMÖvg e›`i KZ…©c¶ t m~h©v‡¯Íi ci †Z‡ji Avg`vwb RvnvR I cwien‡b wbhy³ U¨vsKvi ewn©‡bv½i Ges KY©dzjx P¨v‡b‡ji wewfbœ 
¯’v‡b †bv½i, †Zj †evSvB, PjvPj Ges Lvjv‡mi AbygwZ cÖ`v‡bi cvkvcvwk Avg`vwbK…Z †Zj Lvjv‡m e¨eüZ Wjwdb †RwUmg~‡n 
Kv‡M©vevnx RvnvR wfov‡bvi e¨e¯’vcbv Ges mgš^q mva‡bi gva¨‡g PÆMÖvg e›`i KZ…©cÿ †mP Kvh©µ‡g ¸iæZ¡c~Y© Ae`vb iv‡L| G 
aviv Ae¨vnZ ivLv †h‡Z cv‡i| 

weAvBWweøDwUG t K…wl †m‡Pi ï®‹ gImy‡g b`-b`xmg~‡n cvwb A‡cÿvK…Z Kg _v‡K| G mgq hgybv b`xi bvKvwjqv, †cuPv‡Lvjv, 
ˆKZjv, †gvnbMÄ, Pimvdzjøv BZ¨vw` ¯’v‡b Wz‡evPi ‡R‡M U¨vsKvi PjvP‡j weNœ N‡U| G Kvi‡Y DËivÂ‡ji cÖavb wW‡cv evNvevox 
n‡Z †Zj mieivn ûgwKi gy‡L c‡o| weAvBWweøDwUG bve¨Zv wbwð‡Z hgybv b`x Ges ivgcvj-NwmqvLvjx-‡gvsjv P¨v‡b‡j 
†WªwRs‡qi e¨e¯’v K‡i _v‡K| ZvQvov, Zvr¶wYK †WªwRs‡qi Rb¨ ÷¨vÛevB †WªRvimn UvM‡ev‡Ui e¨e¯’v, w`K-wb‡`©kbvg~jK wPý 
¯’vc‡bi cvkvcvwk myweavRbK ¯’v‡b A¯’vqx Ôc›Uzb-†RwUÕ ¯’vcb K‡i _v‡K| bve¨Zv msKU DËi‡Y wewcwm/wecYb †Kv¤úvwbmg~n 
n‡Z weAvBWweøDwUGÕi mv‡_ wbweo †hvMv‡hv‡Mi cÖ‡qvRb c‡o| 

2024-25 A_©eQ‡ii 
K…wl‡mP gImy‡g wbiew”Qbœ 

R¦vjvwb mieiv‡ni 
Kg©cwiKíbv
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evsjv‡`k we`y¨r Dbœqb ‡evW© t Rvbyqvwi-gvP© mg‡q †mP Kv‡R wW‡R‡ji Pvwn`v c~i‡Y †i‡ji IqvMbmg~n wW‡cvi †Zj cwien‡b 
wbhy³ _v‡K| we`y¨r †K›`ªmg~‡ni ewa©Z Pvwn`v Abymv‡i IqvMb‡hv‡M †Zj mieivn Kómva¨ nq weavq wW‡m¤^i gv‡mi g‡a¨B 
‡ijIqvMb wbf©i we`y¨r †K›`ªmg~n wW‡R‡ji ch©vß gRy` M‡o Zzj‡Z cv‡i| wW‡R‡ji cwie‡Z© cÖvK…wZK M¨vm cwiPvwjZ we`y¨r 
†K›`ªmg~‡ni wel‡q wbqwgZ cÖwZ‡e`b cÖvwß mieivn-‡hvMv‡b fvimvg¨ Avbvi Kvh©µg‡K mnR K‡i| 

evsjv‡`k K…wl Dbœqb K‡c©v‡ikb I K…wl m¤úÖmviY Awa`ßi t K…wl‡mP gImy‡g mgMÖ †`‡k †ev‡iv avb, f‚Æv I Mg dm‡ji Avev` 
I Drcv`b j¶¨gvÎv Abyhvqx †n±i cÖwZ Kvw•ÿZ ch©v‡qi djb AR©‡bi j‡¶¨ wW‡Rj PvwjZ Uªv±i I †mPh‡š¿ R¡vjvwb †Zj 
e¨env‡ii cÖv°wjZ cwigvY, jÿ¨gvÎv AR©b, gImyg cÖjw¤^Z nIqv msµvšÍ Z_¨/cwimsL¨vb mieivn K‡i evsjv‡`k K…wl Dbœqb 
K‡c©v‡ikb I K…wl m¤úÖmviY Awa`ßi wbiew”Qbœ †Zj mieivn wbwð‡Z mnvqZv K‡i _v‡K| G aviv Ae¨vnZ ivLv mgxPxb n‡e|

¯’vbxq miKvi I cÖ‡KŠkj Awa`ßi t bve¨Zv n«v‡mi Kvi‡Y wPjgvix¯’ fvmgvb †Zj evR©wU‡K A‡bK mgq cÖvq 2/3 wK‡jvwgUvi 
fvwU‡Z eªþcyÎ b‡`i g~j‡mªv‡Z ̄ ’vbvšÍi Ki‡Z nq| G ̄ ’vb n‡Z cÖavb moK ch©šÍ U¨vsKjix PjvPj Dc‡hvMx iv¯Ív bv _vKvq A‡bK 
mgq †Zj mieivn Kvh©µg wewNœZ nq| ¯’vbxq miKvi I cÖ‡KŠkj Awa`ßi A¯’vqx iv¯Ív wbg©vY K‡i †Zj mieivn wbwðZ K‡i 
_v‡K| 

†mP gImy‡g bvivqbMÄ¯’ †Mv`bvBj, dZzjøv, Lyjbv¯’ †`ŠjZcyi I wmivRM‡Äi evNvevox wW‡cvi wbivcËv weav‡bi j‡¶¨ 
cÖ‡qvRb‡ev‡a ch©vß cywjk/Avbmvi/†Kv÷MvW© †gvZv‡q‡bi Rb¨ R¡vjvwb I LwbR m¤ú` wefv‡Mi gva¨‡g ¯^ivóª gš¿Yvjq‡K 
Aby‡iva Rvbv‡bv n‡e| AvšÍR©vwZK evRvi g~‡j¨i mv‡_ †`‡ki ¯’vbxq g~‡j¨i cv_©K¨ _vK‡j mxgvšÍ c‡_ wW‡Rj cvPv‡ii AvskKv 
_v‡K| mxgv‡šÍ bRi`vix e„w×i gva¨‡g eW©vi MvW© evsjv‡`k (wewRwe) K…wl †m‡Pi Kvh©µ‡g mnvqZv Ki‡Z cv‡i| 
cywjk/Avbmvi/†Kv÷MvW©/‡bŠ-cywjk R¦vjvwb †Zj cwievnx U¨vsKjix Ges U¨vsKv‡ii wbivc` PjvP‡j mnvqZv Ki‡Z cv‡i| 
wecYb †Kv¤úvwbÕi wW‡cv Ges gvV Kg©KZ©ve„›` Zrci _vK‡j wbiew”Qbœ R¦vjvwb ‡Zj mieivn mnR n‡e| D™¢~Z cwiw¯’wZ 
†gvKv‡ejvq ¯’vbxq cÖkvmb Ges cywj‡ki mnvqZv MÖnY Kiv ‡h‡Z cv‡i| 

R¡vjvwb wbivcËv wbwðZKiYmn †`k‡K Lv`¨ Drcv`‡b ¯^qsm¯ú~Y© K‡i ga¨g Av‡qi †`‡k cwiYZ Kivi j‡ÿ¨ mswkøó mK‡ji 
mvwe©K mn‡hvwMZvq †`‡k me©Î miKvi wba©vwiZ g~‡j¨ mwVK mg‡q ¸YMZgvb m¤úbœ R¡vjvwb †Zj mieiv‡n wewcwm AZx‡Zi 
mvd‡j¨i avivevwnKZv eRvq ivL‡e g‡g© Avkv Kiv hvq|

evsjv‡`k †ijI‡q t PÆMÖvg¯’ cÖavb ¯’vcbv n‡Z iscyi, wm‡jU kÖxg½j ‡gvMjvevRvi wW‡cv Ges †`ŠjZcyi wW‡cv-cve©Zxcyi, 
iscyi,  ivRkvnx, nwiqvb, bv‡Uvi wW‡cv‡Z †ij IqvMb‡hv‡M R¦vjvwb †Zj †cÖiY Kiv nq| evsjv‡`k †ijI‡q AMÖvwaKvi wfwË‡Z 
K…wl †mP gImy‡gi ewa©Z Pvwn`v c~iYK‡í G mg‡q G mKj iæ‡U AwZwi³ cvIqviKvi Ges IqvMb wb‡qvwRZ K‡i _v‡K| ewY©Z 
iæUmg~‡n IqvMb/i¨vK wbqwgZ †cøBm‡g›U wbwðZK‡í †ijI‡q (c~e©vÂj/cwðgvÂj), wewcwm Ges †Zj wecYb †Kv¤úvbxi 
Kg©KZ©v‡`i mgš^‡q GKwU gwbUwis KwgwU KvR K‡i| AZx‡Zi avivevwnKZvq, Avmbœ †mP gImy‡g mvßvwnK iæU-wfwËK b~¨bZg 
i¨vK (IqvMb eni) Gi cÖ‡qvRbxqZv wb¤œiƒc t

PÆMÖvg-iscyi Ges PÆMÖvg-wm‡jU iæ‡U mßv‡n b~¨bZg 5wU i¨vK (cÖwZ i¨v‡K U¨vsKIqvMb msL¨v 16wU, IqvMb ¶gZv cÖvq 
32 †g. Ub)

†`ŠjZcyi-cve©Zxcyi iæ‡U h_vixwZ cÖwZ mßv‡n b~¨bZg 4wU i¨vK (cÖwZ i¨v‡K U¨vsKIqvMb msL¨v 30wU, IqvMb ¶gZv cÖvq 
42 †g. Ub/24 †g.Ub) ; 

†`ŠjZcyi-nwiqvb/ivRkvnx Ges †`ŠjZcyi-bv‡Uvi iæ‡U h_vixwZ mßv‡n b~¨bZg 1wU i¨vK (cÖwZ i¨v‡K U¨vsK IqvMb msL¨v 
30wU, IqvMb ¶gZv cÖvq 42 †g.Ub/24 †g.Ub) I 1wU wcmwgj U¨vsK|

GQvovI fvi‡Zi bygvjxMo widvBbvix wjt †_‡K wW‡R‡ji eZ©gvb mieivn aviv Abyhvqx Avmbœ K…wl‡mP gImy‡g (wW‡m¤^i-‡g) 
cvBcjvB‡bi gva¨‡g cÖwZ cv‡m©‡j 4000 †gt Ub K‡i cÖwZgv‡m 3wU cv‡m©j wbqwgZ Avm‡e g‡g© Avkv Kiv hvq|



K…wl
mg„w×
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cwigvb t †gwUªK Ub

gvm/LvZ
 Pvwn`v  

K…wl  we`y¨r  cwienb  wkí  Ab¨vb¨  ‡gvU  
wW‡m¤^iÕ20  29891  913  60407  893  6815  98919  

wW‡m¤^iÕ21  25494  484  53779  1639  8343  89739  

wW‡m¤^iÕ22  22764  1773  48031  1901  7458  81927  

wW‡m¤^iÕ23  19939  94  47880  1512  7622  77047  

wW‡m¤^iÕ24 (cÖv°jb)  20543  3097  48993  1612  7819  82064  
RvbyqvwiÕ21  34993  65  632 12  860  9264  108394  

RvbyqvwiÕ22  32800  269  58942  1303  11458  104772  

RvbyqvwiÕ23  29498  320  56106  1561  9901  97386  

RvbyqvwiÕ24  24172  203  52625  1573  10212  88785  

RvbyqvwiÕ25 (cÖv°jb)  24873  3207  53750  1622  10421  93873  
‡deªæqvwiÕ21  34114  426  53272  791  7933  9653 6 

‡deªæqvwiÕ22  26453  3782  50391  803  9062  90491  

‡deªæqvwi Õ23  24406  0  49782  1554  9591  85333  

‡deªæqvwi Õ24  25279  858  51060  1520  8273  86990  

‡deªæqvwiÕ25 (cÖv°jb)  25996  3000  52871  1583  8407  91857  
gvP©Õ21  32617  804  62511  979  8398  105309  

gvP©Õ22  29951  566 7  59291  1189  11161  107259  

gvP©Õ23  24324  126  48381  1580  8814  83225  

gvP©Õ24  19732  183  44914  2133  9270  76232  

gvP©Õ25 (cÖv°jb)  21328  3087  45943  2216  9396  81970  
GwcÖjÕ21  29263  1219  49853  899  7798  89032  

GwcÖjÕ22  22332  25295  47271  1768  9861  106527  

GwcÖjÕ23   20605  0  42778  1556  7211  72150  

GwcÖjÕ24  22362  42  45181  1917  8374  77876  

GwcÖjÕ25 (cÖv°jb)  22983  3043  46433  1995  8613  83067  
‡gÕ21  19978  1191  43557  1162  5368  71256  

‡gÕ22  16574  7134  42148  1181  8172  75209  

‡gÕ23  19888  297  49687  2143  8066  80081  

‡gÕ24  2216 8 654  46467  1997  9426  80712  

‡gÕ25 (cÖv°jb)  23095  3174  47377  2120  9851  85617  
2020 -21  177195  4597  335420  5576  45348  568136  

2021 -22  153604  42631  311822  7883  58057  573997  

cÖe„w×i % nvi  -13.31  827.37  -7.04  41.37  28.03  1.03  

2022-23  141485  2516  294765  10295  51041  500102  

cÖe„w×i % nvi  -7.89  -94.10  -5.47  30.60  -12.08  -12.87  

2023-24  133652  2034  288127  10652  53177  487642  

cÖe„w×i % nvi  -5.54  -19.16  -2.25  3.47  4.18  -2.49  

2024 -25 (cÖv°jb)  138818  18608  295367  11148  54507  518448  
cÖe„w×i % nvi  3.87  814.85  2.51  4.6 6 2.50  6.32  

2020-21, 2021-22, 2022-23 I 2023-24 A_©eQ‡ii K…wl‡mP gImy‡g (wW‡m¤^i-‡g) 
DËivÂ‡j wW‡R‡ji gvmwfwËK/LvZwfwËK cÖK…Z Pvwn`v Ges 2024-25 A_©eQ‡ii GKB 

mg‡qi cÖv°wjZ Pvwn`v msµvšÍ cwimsL¨vb



05

cwigvb t †gwUªK Ub

gvm/LvZ  ‡hvMvb  

Avg`vwb  BAviGj  Ab¨vb¨  ‡gvU  

wW‡m¤^iÕ20  367455  55543  0  422998  

wW‡m¤^iÕ21  380000  19905  3948  403853  

wW‡m¤^iÕ22  416624  64796  3479  484899  

wW‡m¤^iÕ23  336037  6811  16252  359100  

wW‡m¤^iÕ24 (cÖv°jb)  352839  60000  17065  429903  

RvbyqwiÕ21  314538  82601  7937  405076  

RvbyqvwiÕ22  162149  66557  4970  233676  

RvbyqvwiÕ23  294282  59069  3952  357303  

RvbyqvwiÕ24  215084  56616  7122  278822  

RvbyqvwiÕ25 (cÖv°jb)  225838  60000  7478  293316  

‡deªæqvwiÕ21  358887  63489  6281  428657  

‡deªæqvwiÕ22  343666  60142  2633  406441  

‡deªæqvwiÕ23  365676  41880  37 17  411273  

‡deªæqvwiÕ24  507961  53566  10426  571953  

‡deªæqvwiÕ25 (cÖv°jb)  533359  55000  10947  599306  

gvP©Õ21  378893  56937  3287  439117  

gvP©Õ22  525343  64526  14629  604498  

gvP©Õ23  365189  62333  6236  433758  

gvP©Õ24  469529  57089  5073  531691  

gvP©Õ24 (cÖv°jb)  4 93005  60000  5327  558332  

GwcÖjÕ21  268679  44854  6834  320367  

GwcÖjÕ22  322812  57143  6714  386669  

GwcÖjÕ23  234672  55982  11593  302247  

GwcÖjÕ24  109718  61169  6831  177718  

GwcÖjÕ25 (cÖv°jb)  115204  60000  7173  182376  

‡gÕ21  295398  61537  2054  358989  

‡gÕ22  407343  69297  2596  479236  

‡gÕ23  243310  55125  17805  316240  

‡gÕ24  169849  55027  11461  236337  

‡gÕ25 (cÖv°jb)  178341  60000  12034  250376  

2020-21  1983850  364961  26393  2375204  

2021-22  2141313  337570  35490  2514373  

2022-23  1919753  339185  46782  2305720  

2023-24  133864 9 233189  52092  1623930  

cÖe„w×i % nvi  -30.27  -31.25  11.35  -29.57  

2024 -25 (cÖv°jb)  1898587  355000  60023  2313610  

cÖe„w×i % nvi  41.83  52.24  15.23  42.47  

2020-21, 2021-22, 2022-23 I 2023-24 A_©eQ‡ii K…wl‡mP gImy‡g (wW‡m¤^i-‡g) 
wewfbœ Drm n‡Z cÖvß wW‡R‡ji gvm wfwËK cÖK…Z Ges 2024-25 A_©eQ‡ii
GKB mg‡qi cÖv°wjZ †hvMvb
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cwigvb t †gwUªK Ub

gvm/wefvM PÆMÖvg wm‡jU XvKv gqgbwmsn Lyjbv ewikvj ivRkvnx iscyi ‡gvU 

wW‡m¤^iÕ20 100778 17032 136329 22461 58239 17996 57565 41354 451754 

wW‡m¤^iÕ21 92610 17108 127813 19763 41408 18285 52322 34023 403332 

wW‡m¤^iÕ22  89121 18910 134282 12955 45715 16205 49201 32726 399115 

wW‡m¤^iÕ23  81814 15184 104542 14953 38974 17019 48023 29024 349533 

wW‡m¤^iÕ24 (cÖv°jb) 85058 16322 108342 15724 41099 17390 50754 31310 365999 

RvbyqvwiÕ21 114995 17773 133677 25115 58931 21002 63514 44880 479887 

RvbyqvwiÕ22 101577 18121 151564 25929 56453 23030 63783 36249 476706 

RvbyqvwiÕ23  104032 17724 138082 16243 64268 19085 57537 39849 456820 

RvbyqvwiÕ24  97474 16615 120337 25134 47184 19546 54324 34461 415075 

RvbyqvwiÕ25 (cÖv°jb) 102028 17310 124883 26296 49584 20481 57449 36424 434455 

‡deªæqvixÕ21 96597 16585 128523 20657 46923 18008 58653 36573 422519 

‡deªæqvixÕ22 95666 15843 128182 17085 48246 19325 56383 29662 410392 

‡deªæqvixÕ23  88980 16685 118968 12316 55997 15132 53372 31961 393411 

‡deªæqvixÕ24 84622 19909 109711 15251 42631 17280 56398 30592 376394 

‡deªæqvixÕ25 (cÖv°jb) 89261 20710 114064 16046 44807 18010 59085 32772 394755 

gvP©Õ21 104395 18013 146430 23670 61793 16988 62892 42418 476599 

gvP©Õ22 104955 17362 170542 19838 69334 20545 67294 34657 504527 

gvP©Õ23  95266 14981 125896 11709 55616 15928 52441 30784 402621 

gvP©Õ24  80861 15387 110414 14067 42347 16233 48161 28071 355541 

gvP©Õ25 (cÖv°jb) 82523 16063 115124 14773 44433 16941 51440 30530 371827 

GwcÖjÕ21 85090 14222 118845 21065 55914 15271 54237 34795 399439 

GwcÖjÕ22 95721 13123 169600 16434 75838 17751 76512 24484 489463 

GwcÖjÕ23  83193 13053 122697 11654 60642 15405 45737 26413 378794 

GwcÖjÕ24  76850 14000 111447 16337 44115 17250 50428 27448 357875 

GwcÖjÕ25 (cÖv°jb) 80649 14573 115461 17099 46501 17920 52958 30109 375270 

‡gÕ21 64742 10298 96412 18846 42650 14283 43721 27535 318487 

‡gÕ22 74762 11123 118189 13699 45884 16344 48732 23889 352622 

‡gÕ23  81051 13262 144220 12547 51022 16896 48815 31266 81051 

‡gÕ24  77451 12640 110480 14289 41388 14898 50622 30090 351858 

‡gÕ25 (cÖv°jb) 81127 13269 114934 14997 43340 15545 53159 32458 368829 

2020-21 566597 93923 760216 131814 324450 103548 340582 227555 2548685 

2021-22 563582 92248 862735 111992 335693 114878 364217 182575 2627920 

2022-23 541643 94615 784145 77424 333260 98651 307103 192999 2429840 

2023-24 499072 93735 666931 100031 256639 102226 307956 179686 2206276 

cÖe„w×i % nvi -7.86 -0.93 -14.95 29.20 -22.99 3.62 0.28 -6.90 -9.20 

2024-25 (cÖv°jb) 520646 98247 692808 104935 269764 106287 324845 193603 2311135 

cÖe„w×i % nvi 4.32 4.81 3.88 4.90 5.11 3.97 5.48 7.75 4.75 

07

2020-21, 2021-22, 2022-23 I 2023-24 A_©eQ‡i K…wl‡mP gImy‡g 
(wW‡m¤^i-‡g) gvmwfwËK/wefvMwfwËK wW‡R‡ji cÖK…Z Pvwn`v Ges 2024-25 
A_©eQ‡i GKB mg‡qi cÖv°wjZ Pvwn`v



cwigvb t †gwUªK Ub

gvm/AÂj/
 

‡Kv¤úvwb 
DËivÂj mviv‡`k (DËivÂj e¨ZxZ) 

wcIwmGj GgwcGj ‡RIwmGj ‡gvU wcIwmGj GgwcGj ‡RIwmGj GmGIwmGj †gvU 

wW‡m¤̂iÕ20 32959 34149 31811 98919 138599 180141 131101 1913 451754 

wW‡m¤̂iÕ21 29810 30384 29545 89739 126847 159362 117123 82 403414 

wW‡m¤̂iÕ22  28229 26855 26843 81927 100318 125025 89695 2150 317188 

wW‡m¤̂iÕ23  27638 25295 24114 77047  87227 110805 74454 1481 273967 

wW‡m¤̂iÕ24 (cÖv°jb) 28468 29000 24596 82064 89844 114400 78968 1555 284767 

RvbyqwiÕ21 35258 37333 35803 108394 139232 181362 139382 19911 479887 

RvbyqvwiÕ22 33990 37287 33495 104772 151277 186782 138647 7691 484397 

RvbyqvwiÕ23  33436 32826 31124 97386 110643 143171 103600 2023 359437 

RvbyqvwiÕ24  31044 29508 28233 88785 100844 133539 91907 1888 328178 

RvbyqvwiÕ25 (cÖv°jb) 31976 33100 28797 93873 103869 138900 96965 1982.4 341716 

‡deªæqvwiÕ21 31878 33191 30157 95226 130100 166368 124576 1475 422519 

‡deªæqvwiÕ22 30423 30740 29328 90491 131603 159443 119346 1229 411621 

‡deªæqvwiÕ23 30215 28320 26798 85333 94333 126871 84111 2763 308077 

‡deªæqvwiÕ24  30916 28451 27623 86990 92109 115271 82024 2162 291566 

‡deªæqvwiÕ25 cÖv°jb) 31844 31400 28613 91857 94872 121100 86505 2270.1 304747 

gvP©Õ21 35896 35337 34076 105309 148258 186713 140288 1339 476598 

gvP©Õ22 36509 36439 34311 107259 168313 192111 144103 1566 506093 

gvP©Õ23 29174 27443 26608 83225 99469 130517 87425 1985 319396 

gvP©Õ24  27613 23983 24636 76232 89007 114133 76169 2081 281390 

gvP©Õ25 (cÖv°jb) 28442 28400 25128 81970 91677 118100 80391 2185.05 292353 

GwcÖjÕ21 30244 29548 29240 89032 128517 156571 113267 1084 399439 

GwcÖjÕ22 36465 35269 34793 106527 162708 178447  148308 1181 490644 

GwcÖjÕ23 25739 23687 22724 72150 95604 126818 82540 1682 306644 

GwcÖjÕ24  27900 24752 25224 77876 89562 115799 74638 1501 281500 

GwcÖjÕ25 (cÖv°jb) 28737 28600 25730 83067 92249 120400 78799 1576.05 293024 

‡gÕ21 24487 23263 23506 71256 102981 123841 90756 909 318487 

‡gÕ22 25280 25958 23971 75209 106162 134107 103231 1117  344617 

‡gÕ23 28296 26290 25495 80081 101467 126745 89098 1685 318995 

‡gÕ24  28371 26456 25885 80712 86501 112980 71665 1644 272790 

‡gÕ25 (cÖv°jb) 29223 29500 26894 85617 89096 118200 75638 1726.2 284660 

2020-21 190722 192821 184593 568136 787687 994996 739370 26631 2548684 

2021-22 192477 196077 185443 573997 846910 1010252 770758 12866 2640786 

2022-23 175089 165421 159592 500102 601834 779147  536469 12288 1929737 

2023-24 173482 158445 155715 487642 545250 702526 470856 10757 1729389 

cÖe„w×i % nvi -0.92 -4.22 -2.43 -2.49 -9.40 -9.83 -12.23 -12.46 -10.38 

2024-25 (cÖv°jb) 178690 180000 159758 518448 561607 731100 497266 11295 1801268 

cÖe„w×i % nvi 3.00 13.60 2.60 6.32 3.00 4.07 5.61 5.00 4.16 

08

2020-21, 2021-22, 2022-23 I 2023-24 A_©eQ‡i K…wl‡mP gImy‡g (wW‡m¤^i-‡g) 
†Kv¤úvwb wfwËK/gvm wfwËK wW‡R‡ji cÖK…Z Pvwn`v Ges 2024-25 A_©eQ‡ii GKB mg‡qi 

cÖv°wjZ Pvwn`v





cwigvb t †gwUªK Ub

gvm/‡Rjv
 

iscyi
 

MvBevÜv
 

KzwoMÖvg
 

jvjgwbinvU
 

bxjdvgvix
 

w`bvRcyi
 

VvKziMuvI
 

cÂMo
 WvB‡i± 

Kv÷gvi 
†gvU

 

wW‡m¤̂iÕ20  7564  3440  2788  2295  4273  9890  3816  3220  4068  41354  

wW‡m¤̂iÕ21  7460  2433  2753  2301  3195  8563  3606 3109  3394  36814  

wW‡m¤̂iÕ22  5963 2309  2460  2443  2404  7352  3081  3432  3282  32726  

wW‡m¤̂iÕ23  6141  1749  2208  2078  2522  6984  2873  3109  1360  29024  

wW‡m¤̂iÕ24 (cÖv°jb)  6520  1970  2484  2210  2626 7318  2998  3236 1948  31310  

RvbyqwiÕ21  8445  4408  3924  2364  3825  9770  3626 3109  5409  44880  

RvbyqvwiÕ22  7804  3098  3630  2332  3247  9140  3127  3079  4740  40197  

RvbyqvwiÕ23  7726  3101  3362 2433  3129  9052  2930  3547  4569  39849  

RvbyqvwiÕ24  6480  2434  2997  2224  2750  7516  2384  4082  3594  34461  

RvbyqvwiÕ25 (cÖv°jb) 6765  2641  3504  2370  2894  7936  2312  3310  4692  36424  

‡deªæqvwiÕ21  7172  3029  3644  2041  2454  7922  3351  2713  4247  36573  

‡deªæqvwiÕ22  6101  2308  2402  2036  2577  7559  2970  2726  4446  33125  

‡deªæqvwiÕ23  6041  2229  2333 1986  2351  7193  3038  3164  3626 31961  

‡deªæqvwiÕ24  6247  2091  2637  1831  2710  8424  2468  2764  1420  30592  

‡deªæqvwiÕ25 (cÖv°jb)  6652  2325  2809  1971  2812  8737  2543  2905  2018  32772  

gvP©Õ21  8787  3145  3488  2864  3296 8306 4112  3127  5292  42417  

gvP©Õ22  7886  2805  2735  2528  2833  8484  3841  2990  5308  39410  

gvP©Õ23  6276  2038  2132  2037  2155  6422  3119  2819  3786  30784  

gvP©Õ24  5100  1571  2069  1968  1942  5983  2159  2619  4660  28071  

gvP©Õ25 (cÖv°jb)  5336 1737  2230  2071  2003  6237  2351  2906  5659  30530  

GwcÖjÕ21  7100  2673  2936 2190  2823  6004  3886 2853  4330  34795  

GwcÖjÕ22  5232  2102  1601  1734  2321  5635  3024  2458  5531  29638  

GwcÖjÕ23  5167  1868  2071  1550  1989  5377  2820  2455  3116  26413  

GwcÖjÕ24  5590  1990  2302  1854  2299  6026  2585  2619  2183  27448  

GwcÖjÕ25 (cÖv°jb) 5872  2121  2395  1866  2415  6476  3060  2815  3089  30109  

‡gÕ21  6646  1923  1589  1730  2352  5776  2909  2115  2495  27535  

‡gÕ22  5398  1875  1545  1616  2256  5983  2489  2103  3786  27051  

‡gÕ23  6772  1988  1876  1723  2490  7411  2979  2705  3322  31266  

‡gÕ2 4  5805  1919  2210  2003  2483  7832  2576  2860  2402  30090  

‡gÕ25 (cÖv°jb)  6158  2024  2356  2108  2557  8187  2846  3020  3202  32458  

2020 -21  45714  18618  18369  13484  19023  47668  21700  17137  25841  227554  

2021 -22 39881  14621  14666  12547  16429  45364  19057  16465  27205  20 6235  

2022 -23 37945  13533  14234  12172  14518  42807  17967  18122  21701  192999  

2023 -24  35363 11754  14423  11958  14706  42765  15045  18053  15619  179686  

cÖe„w×i % nvi  -6.80  -13.15  1.33  -1.76  1.29  -0.10  -16.26  -0.38  -28.03  -6.90  

2024 -25 (cÖv°jb)  37303  12818  15778  12596  15307  44891  16110  18192  20608  193603  

cÖe„w×i % nvi  5.49  9.05  9.39  5.34  4.09  4.97  7.08  0.77  31.94  7.75  

09

2020-21, 2021-22, 2022-23 I 2023-24 A_© eQ‡i K…wl‡mP gImy‡g (wW‡m¤^i-‡g) 
iscyi wefv‡Mi gvm wfwËK/‡Rjv wfwËK wW‡R‡ji cÖK…Z Pvwn`v Ges 2024-25 A_©eQ‡ii 
GKB mg‡qi cÖv°wjZ Pvwn`v
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2020-21, 2021-22, 2022-23 I 2023-24 A_© eQ‡i K…wl‡mP gImy‡g 
(wW‡m¤^i-‡g) iscyi wefv‡Migvm wfwËK/‡Rjv wfwËK wW‡R‡ji cÖK…Z Pvwn`v Ges 

2024-25 A_©eQ‡ii GKB mg‡qi cÖv°wjZ Pvwn`v

cwigvb t †gwUªK Ub

gvm/‡Rjv
 

iscyi
 

MvBevÜv
 

KzwoMÖvg
 

jvjgwbinvU
 

bxjdvgvix
 

w`bvRcyi
 

VvKziMuvI
 

cÂMo
 WvB‡i± 

Kv÷gvi 
†gvU

 

wW‡m¤̂iÕ20  7564 3440  2788 2295 4273 9890 3816 3220 4068 41354  

wW‡m¤̂iÕ21  7460  2433 2753 2301 3195 8563 3606 3109 3394 36814 

wW‡m¤̂iÕ22  5963 2309 2460 2443 2404  7352 3081 3432 3282 32726 

wW‡m¤̂iÕ23  6141  1749  2208 2078 2522 6984 2873 3109 1360 29024 

wW‡m¤̂iÕ24 (cÖv°jb) 6520 1970  2484 2210 2626 7318 2998 3236 1948 31310 

RvbyqwiÕ21  8445  4408  3924 2364 3825 9770  3626 3109 5409 44880  

RvbyqvwiÕ22  7804  3098 3630 2332 3247 9140  3127 3079 4740  40197  

RvbyqvwiÕ23  7726 3101 3362 2433 3129 9052 2930 3547  4569 39849 

RvbyqvwiÕ24  6480 2434 2997 2224 2750 7516 2384 4082 3594 34461 

RvbyqvwiÕ25(cÖv°jb) 6765 2641 3504 2370 2894 7936 2312 3310 4692 36424 

‡deªæqvwiÕ21  7172  3029 3644 2041  2454  7922 3351 2713 4247  36573 

‡deªæqvwiÕ22  6101 2308 2402 2036 2577  7559 2970 2726 4446  33125 

‡deªæqvwiÕ23 6041 2229 2333 1986 2351 7193 3038 3164 3626 31961 

‡deªæqvwiÕ24  6247 2091 2637 1831 2710  8424  2468 2764 1420  30592 

‡deªæqvwiÕ25(cÖv°jb) 6652 2325 2809 1971  2812 8737 2543 2905 2018 32772  

gvP©Õ21  8787  3145 3488 2864 3296 8306 4112  3127 5292 42417  

gvP©Õ22 7886 2805 2735 2528 2833 8484 3841 2990 5308 39410 

gvP©Õ23 6276 2038 2132 2037 2155 6422 3119 2819 3786 30784  

gvP©Õ24  5100 1571  2069 1968 1942 5983 2159 2619 4660 28071  

gvP©Õ25 (cÖv°jb) 5336 1737  2230 2071  2003 6237 2351 2906 5659 30530 

GwcÖjÕ21  7100  2673 2936 2190 2823 6004 3886 2853 4330 34795 

GwcÖjÕ22  5232 2102 1601 1734  2321 5635 3024 2458 5531 29638 

GwcÖjÕ23  5167 1868 2071  1550 1989 5377  2820 2455 3116 26413 

GwcÖjÕ24  5590 1990 2302 1854 2299 6026 2585 2619 2183 27448  

GwcÖjÕ25 (cÖv°jb) 5872 2121 2395 1866 2415  6476 3060 2815 3089 30109 

‡gÕ21  6646 1923 1589 1730  2352 5776 2909 2115 2495 27535 

‡gÕ22 5398 1875  1545 1616 2256 5983 2489 2103 3786 27051  

‡gÕ23 6772 1988 1876 1723 2490 7411  2979 2705 3322 31266 

‡gÕ24  5805 1919 2210 2003 2483 7832 2576 2860 2402 30090 

‡gÕ25 (cÖv°jb) 6158 2024 2356 2108 2557 8187 2846 3020 3202 32458 

2020-21 45714  18618 18369 13484  19023 47668 21700  17137  25841 227554  

2021-22 39881 14621  14666 12547  16429 45364 19057  16465 27205 206235 

2022-23 37945 13533 14234  12172  14518  42807  17967  18122 21701  192999 

2023-24 35363 11754  14423  11958 14706  42765 15045  18053 15619 179686 

cÖe„w×i % nvi -6.80 -13.15 1.33 -1.76  1.29 -0.10  -16.26 -0.38 -28.03 -6.90 

2024-25 (cÖv°jb) 37303 12818 15778  12596 15307  44891  16110  18192 20608 193603 

cÖe„w×i % nvi 5.49 9.05 9.39 5.34 4.09  4.97  7.08  0.77  31.94 7.75  
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(K) DËivÂ‡ji wefvM-wfwËK/‡Rjv-wfwËK wdwjs †÷kb msL¨v t

(L) DËivÂ‡ji wefvM-wfwËK/‡Rjv-wfwËK G‡R›U/ wWw÷ªweDUi msL¨v t

‡Rjv  
ivRkvnx wefvM  

‡Rjv  
iscyi wefvM  

wcIwmGj  GgwcGj  ‡RIwmGj  ‡gvU  wcIwmGj  GgwcGj  ‡RIwmGj  ‡gvU  
ivRkvnx  23  19  15  57  iscyi  23  34  32  89  

wmivRMÄ  9 8 13  30  MvBevÜv  6 6 8 20  

cvebv  10  10  8 28  KzwoMÖvg  9 7  7  23  

e¸ov  23  23  35  81  jvjgwbinvU  13  7  7  27  

RqcyinvU  7  8 4  19  bxjdvgvix  15  13  10  38  

bv‡Uvi  10  6 17  33 w`bvRcyi  33 24  36 93  

PuvcvBbeveMÄ  11  13  6 30  VvKyiMuvI  18  6 13  37  

bIMuv  18  18  16  52  cÂMo  8 9 11  28  

‡gvU 111  105  114  330  ‡gvU 125  106  124  355  

‡Rjv  
ivRkvnx wefvM  

‡Rjv  
iscyi wefvM  

wcIwmGj  GgwcGj  ‡RIwmGj  ‡gvU  wcIwmGj  GgwcGj  ‡RIwmGj  ‡gvU  
ivRkvnx  17  6 10  33 iscyi  24  13  19  56  

wmivRMÄ  44  42  25  111  MvBevÜv  8 5 21  34  

cvebv  26  14  11  51  KzwoMÖvg  12  18  27  57  

e¸ov  14  15  18  47  jvjgwbinvU  15  11  7  33 

RqcyinvU  8 4  3 15  bxjdvgvix  8 3 5 16  

bv‡Uvi  13  9 13  35  w`bvRcyi  22  27  27  76  

PuvcvBbeveMÄ  4  9 2  15  VvKyiMuvI  5  7  2  14  

bIMuv  14  9 6 29  cÂMo  3 2  2  7  

‡gvU 140  108  88  336  ‡gvU 97  86  110  293  

‡`‡ki DËivÂ‡ji 
16wU †Rjvq R¡vjvwb 
†Z‡ji LyPiv weµq 

†bUIqvK©
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 †Rjv mg~‡ni bvg  

 

KzwoMÖvg|  

 

 

 
 

 

 

 

  

wW‡cvi bvg I Ae¯’vb

cÖavb ¯’vcbv, ¸ßLvj,
c‡Z½v, PÆMÖvg 

‡Mv`bvBj/dZzjøv wW‡cv,
bvivqYMÄ 

‡`ŠjZcyi, Lvwjkcyi, Lyjbv 

evNvevox, kvnRv`cyi, wmivRMÄ

wPjgvix evR© wW‡cv, KzwoMÖvg 

iscyi †ij‡nW wW‡cv, iscyi 

cve©Zxcyi †ij‡nW wW‡cv,
w`bvRcyi 

bv‡Uvi †ij‡nW wW‡cv, bv‡Uvi 

ivRkvnx/nwiqvb †ij‡nW wW‡cv,
ivRkvnx 

wm‡jU †ij‡nW wW‡cv, wm‡jU 

kªxg½j †ij‡nW wW‡cv,
kÖxg½j, †gŠjfxevRvi 

mvPbv evRvi evR© wW‡cv,
mvPbv evRvi, mybvgMÄ

‰fie/AvïMÄ wW‡cv,
eªvÿYevoxqv 

eªv²bevoxqv wW‡cv

Puv`cyi wW‡cv, Puv`cyi

ewikvj wW‡cv, ewikvj

SvjKvwV wW‡cv, SvjKvwV 

‡gvsjv

BwcIGj, XvKv 

PÆMÖvg, K·evRvi, ev›`ievb, LvMovQwo, iv½vgvwU, †dbx I AvswkK Kzwgjøv, AvswkK j¶xcyi, AvswkK †bvqvLvjx| 
GQvov cÖavb ¯’vcbv, PÆMÖvg †_‡K †Kv÷vj U¨vsKvi‡hv‡M †Mv`bvBj, dZzjøv, †`ŠjZcyi, ewikvj, SvjKvwV, Puv`cyi, 
AvïMÄ I ˆfie wW‡cv‡Z Ges ‡ijIqvMb‡h‡M wm‡jU, kªxg½j, iscyi, Ges XvKv¯’ BwcIGj wW‡cv‡Z R¡vjvwb †Zj 
‡cÖiY Kiv nq|  

XvKv, MvRxcyi, gvwbKMÄ, gywÝMÄ, bvivqbMÄ, biwms`x, Rvgvjcyi, †kicyi, gqgbwmsn, UvsMvBj, †bÎ‡Kvbv I 
AvswkK wK‡kviMÄ| GQvov †Mv`bvBj/dZzjøv †_‡K k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M evNvevox I wPjgvix wW‡cv‡Z 
R¡vjvwb †Zj †cÖiY Kiv nq|  

Lyjbv, h‡kvi, wSbvB`n, gv¸iv, bovBj, mvZ¶xiv, PzqvWv½v, Kzwóqv, †g‡nicyi, ev‡MinvU I AvswkK dwi`cyi, 
AvswkK ivRevox, AvswkK †MvcvjMÄ, AvswkK gv`vixcyi| GQvov ‡`ŠjZcyi wW‡cv †_‡K †ijIqvMb‡hv‡M 
cve©Zxcyi, bv‡Uvi, ivRkvnx I nwiqvb wW‡cv‡Z R¡vjvwb †Zj ‡cÖiY Kiv nq|  

wmivRMÄ, cvebv, bv‡Uvi, e¸ov, ivRkvnx, bIMuv, PvcvBbeveMÄ, RqcyinvU, AvswkK MvBevÜv|  

iscyi, jvjgwbinvU, AvswkK bxjdvgvix (†Wvgvi, wWgjv I RjXvKv Dc‡Rjv), AvswkK MvBevÜv, KzwoMÖvg 
(wPjgvix ev‡R© R¡vjvwb †Zj bv _vK‡j)| 

w`bvRcyi, VvKziMuvI, cÂMo, AvswkK bxjdvgvix (ˆmq`cyi I bxjdvgvix m`i Dc‡Rjv), AvswkK RqcyinvU 
(RqcyinvU  m`i I cuvPwewe Dc‡Rjv)|         

bv‡Uvi, AvswkK ivRkvnx (ivRkvnx I nwiqvb mieivn ‡K‡›`ª R¡vjvwb †Zj bv _vK‡j), AvswkK PvcvBbeveMÄ 
(ivRkvnx I nwiqvb mieivn †K‡›`ª R¡vjvwb †Zj bv _vwK‡j), AvswkK e¸ov (b›`xMÖvg)| 

ivRkvnx, PuvcvBbeveMÄ, AvswkK bIMuv (mvcvnvi, †cvimv, cZœxZjv, avgyinvU, gv›`v Dc‡Rjv)| 

wm‡jU, †gŠjfxevRvi, mybvgMÄ, nweMÄ| 

wm‡jU, †gŠjfxevRvi, mybvgMÄ, nweMÄ|

mybvgMÄ| 

eªvþbevoxqv, AvswkK biwms`x, AvswkK wK‡kviMÄ, AvswkK †bÎ‡Kvbv, AvswkK nweMÄ|

eªvþbevoxqv| 

Puv`cyi, j²xcyi, †bvqvLvjxi e„nËi Ask, AvswkK eªvþbevoxqv, AvswkK Kzwgjøv, AvswkK kwiqZcyi| 

ewikvj, †fvjv, SvjKvwV, wc‡ivRcyi, ei¸bv, cUzqvLvjx, gv`vixcyi I AvswkK dwi`cyi, AvswkK kwiqZcyi| 

ewikvj, †fvjv, SvjKvwV, wc‡ivRcyi, ei¸bv, cUzqvLvjx, gv`vixcyi I AvswkK dwi`cyi, AvswkK kwiqZcyi| 

ev‡MinvU|

XvKv| 

†`‡ki wewfbœ ¯’v‡b 
Aew¯’Z R¦jvwb †Zj 
wW‡cvi AvIZvaxb 
†Rjv mg~‡ni bvg
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K) 2024-25 mv‡ji K…wl‡mP †gŠmy‡g (wW‡m¤^i,2024- †g,2025) wefvM/AÂj wfwËK e¨eüZe¨ wW‡Rj PvwjZ
     K…wl hš¿vw`i msL¨v Ges wW‡Rj I jyweª‡KwUs A‡q‡ji cÖv°wjZ Pvwn`v

L) 2024-25 mv‡ji K…wl†mP †gŠmy‡g e¨eüZe¨ wW‡Rj PvwjZ K…wl hš¿vw`i msL¨v Ges wW‡Rj I jyweª‡KwUs A‡q‡ji cÖv°wjZ Pvwn`v

M) 2024-25 K…wl‡mP †gŠmy‡g †mPK…Z wefvM wfwËK I gvm wfwËK Rwgi cwigvY:

K…wl AÂ‡ji  bvg e¨eüZe¨ wW‡Rj PvwjZ ‡mP I K…wl hš¿vw`i msL¨v (wU) R¦vjvwb †Zj e¨env‡ii 
 m¤¢ve¨ Pvwn`v (†gwUªK Ub) 

Mfxi bjK‚c AMfxi bjK‚c GjGjwc cvIqvi wUjvi Uªv±i ‡gvU wW‡Rj jyweª‡KwUs A‡qj 
w`bvRcyi 15 122826 558 30089 3662 157150 88925 2668 
Kywgjøv 41 31739 13579 4039 1303 50701 36586 1098 
Lyjbv 57 53304 32882 16033 276 102552 79207 2376 
PÆM«vg 14 10754 19312 15030 986 46096 43652 1310 
XvKv 70 92522 13997 31059 1032 138680 88807 2664 
e¸ov 124 125659 2054 68667 812 197316 123539 3706 
ewikvj 0 25 25171 16827 623 42646 47007  1410 
gqgbwmsn 242 113358 10556 30809 384 155349 93474 2804 
h‡kvi 97 185870 2098 48442 3061 239568 135291 4059 
iscyi 27 162570 1008 30359 3709 197673 107627 3229 
iv½vgvwU 0 399 6511 3615 122 10647 11598 348 
ivRkvnx 70 89586 7409 38913 1767 137745 87820 2635 
wm‡jU 19 18949 42095 21978 937 83978 81337 2440 
dwi`cyi 3 35480 7035 24018 262 66978 46889 1407 

‡gvU 779 1043041 184265 379878 18936 1626899 1071759 32154 

Ab¨vb¨ wW‡Rj PvwjZ †mPhš¿ 
K¤̂vBb nv‡f©÷vi 11199 34269 1028 

dmj gvovB-SvovB hš¿ 506910 154425 4633 
‡gvU wW‡Rj PvwjZ ‡mPhš¿ I Ab¨vb¨ K…wlh‡š¿i msL¨v Ges wW‡Rj I jye A‡q‡ji cÖv°wjZ Pvwn`v = 2145008 1260453 37815 

gvm  Pvwn`v (%)  wW‡Rj (†g. Ub) jyweª‡K›U A‡qj (†g. Ub) 
wW‡m¤^i/2024 10%  126045 3782 
Rvbyqvix/2025 12%  151254 4538 
‡deªæqvix/2025 25%  315113 9454 
gvP©/2025 28%  352927 10588 
GwcÖj/2025 20%  252091 7563 
‡g/2025 5%  63023 1891 

‡gvU 100%  1260453 37815 

K…wl AÂ‡ji bvg  ‡mPK…Z Rwg (‡n.)  
‡gvU ‡mPK…Z 

Rwgi % wW‡m¤^i/24 Rvbyqvwi/25 ‡deªæqvwi/25 gvP©/25 GwcÖj/25 ‡g/25 

w`bvRcyi 480616 8 48062 57674 120154 134572 86511 24031 
Kywgjøv 345545 6 34555 41465 86386 96753 62198 17277 
Lyjbv 257232 4 25723 30868 64308 72025 46302 12862 
PÆM«vg 274620 5 27462 32954 68655 76894 49432 13731 
XvKv 555713 10 55571 66686 138928 155600 100028 27786 
e¸ov 560969 10 56097 67316 140242 157071 100974 28048 
ewikvj 230408 4 23041 27649 57602 64514 41473 11520 
gqgbwmsn 620629 11 62063 74475 155157 173776 111713 31031 
h‡kvi 531318 9 53132 63758 132830 148769 95637 26566 
iscyi 600523 10 60052 72063 150131 168146 108094 30026 
iv½vgvwU 34602 1 3460 4152 8651 9689 6228 1730 
ivRkvnx 653582 11 65358 78430 163396 183003 117645 32679 
wm‡jU 430369 7 43037 51644 107592 120503 77466 21518 
dwi`cyi 213146 4 21315 25578 53287 59681 38366 10657 

‡gvU 5789272 100 578928 694713 1447318 1620996 1042069 289464 

m~Î: m‡iRwgb DBs, K…wl m¤cÖmviY Awa`ßi, XvKv|

Avmbœ K…wl‡mP gImy‡g e¨veüZ m¤¢ve¨ †mPhš¿ e¨env‡ii msL¨v I
wW‡R‡ji m¤¢ve¨ e¨envi msµšÍ K…wl m¤úªmviY Awa`ß‡ii Z_¨vw`
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weMZ 5 eQ‡i K…wl‡mP gImy‡g (wW‡m¤^i-‡g) mgMÖ †`‡k Ges †`‡ki DËivÂ‡j †gvU
wW‡R‡ji Pvwn`v Ges 2024-25 A_©eQ‡ii GKB mg‡qi cÖv°wjZ Pvwn`vi cwimsL¨vb I †jLwPÎ
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DËivÂj mviv‡`k (DËivÂj e¨ZxZ)

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25
(cÖv°jb)

†jLwPÎ

cwigvb t †gwUªK Ub

A_©eQi  DËivÂj  mviv‡`k (DËivÂj e¨ZxZ)  

2019-20  469072  1601342  

2020-21  568136  2548684  

2021-22  573997  2640786  

2022-23  500102  1929737  

2023-24  487642  1729391  

2024-25 (cÖv°jb)  518448  1801268  
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wewcwm I A½ cÖwZôv‡bi mswkøó DaŸ©Zb Kg©KZ©vM‡Yi bvg, c`ex I †Uwj‡dvb b¤^i

evsjv‡`k †c‡Uªvwjqvg K‡c©v‡ikb t

Kg©KZ©vi bvg I c`ex Awdm †gvevBj 

Rbve ‡gvt Avwgb Dj Avnmvb
†Pqvig¨vb (mwPe) 

02-5510-14291 
 

Rbve Abycg eo–qv (hyM¥mwPe) I cwiPvjK (Acvt I cwit)     

Rbve ‡gvt Ave`yj gwZb (hyM¥mwPe), cwiPvjK (A_©)  

Rbve Kexi gvngy` (hyM¥mwPe), cwiPvjK (wecYb)  

Rbvev kvwnbv myjZvbv (DcmwPe), mwPe  

Rbve †gvnv¤§` Rvwn` †nvmvBb, gnve¨e¯’vcK (e›Ub I wecYb)                         

02-333312212 

02333316355

02333316348

023333-20147

02333310316   

01755-587621

01755-587623  

01755-587622 

01755-587624

01713755377  

cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW t  
 

Rbve cÖ‡KŠt †gvt Ave`ym †mvenvb, e¨e¯’vcbv cwiPvjK

Rbve wm Gg wRqvDj nvmvb, gnve¨e ’̄vcK (wecYb)

Rbve Avwmd gvwjK, Dc-gnve¨e¯’vcK (Acv‡ikb) 

02-333365225

02-333351370

02-333357318     

01777703330 

01777703331

01777703360  

hgybv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW t 
 

Rbve gy¯Ídv Kz`iæZ-B-Bjvnx, e¨e¯’vcbv cwiPvjK

Rbve ‡gvnv¤§` †njvj DwÏb, mnKvix gnve¨e ’̄vcK (Acv‡ikb)

Rbve †gvnv¤§` nvmvb Bgvg, mnKvix gnve¨e ’̄vcK (weµq) 

02-333313290

02-333315280

02-333319260   

01755587628

01711796845

01711878213   

‡gNbv †c‡Uªvwjqvg wjwg‡UW t 
 

Rbve †gvt wUcy myjZvb, e¨e¯’vcbv cwiPvjK

Rbve ‡gvt gwdRyi ingvb, gnve¨e¯’vcK (cwiPvjb)

Rbve ‡iRv †gvt wiqvR DwÏb, gnve¨e¯’vcK (wecYb)   

02-333311485

02-333311486

02-333313953   

01777-774693

01708-812960

01959-929001   

B÷vY© widvBbvix wjwg‡UW t  
 

Rbve ‡gvt kixd nvmbvZ, e¨e¯’vcbv cwiPvjK

Rbve †gvnv¤§`-Rvwgj Avj-gvgyb, Dc-gnve¨e¯’vcK    

02-333301260

02-333301261-7  

01321-149000

01321149018  
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2024-25 K…wl‡mP gImy‡g wbiew”Qbœ R¡vjvwb †Zj mieiv‡ni Rb¨ MwVZ K‡›Uªvj †m‡j 
wb‡qvwRZ wewcwm I wecYb †Kv¤úvwbmg~‡ni Kg©KZ©vM‡Yi bvg (‡R¨ôZvi wfwË‡Z bq),
c`ex I †gvevBj bv¤^vi:

µgt K‡›Uªvj †mj Kg©KZ©vi bvg I c`ex †dvb/d¨v· b¤̂i 

1) ‡K› ª̀xq K‡›Uªvj †mj 
e›Ub I wecYb wefvM  
evsjv‡`k ‡c‡Uªvwjqvg K‡c©v‡ikb weGmwm 
feb, më‡Mvjv †ivW PÆMÖvg| 

1| Rbve †gvnv¤§` Rvwn` †nvmvBb  
gnve¨e ’̄vcK (e›Ub I wecYb), wewcwm 
gyL¨ mgš̂qKvix 

01713755377 
+88023333-10316 

2| Rbve †gvt Avj-Avgxb 
e¨e ’̄vcK (e›Ub I wecYb)  

01711-022315 

2) XvKv AvÂwjK K‡›Uªvj †mj 
AvÂwjK Kvh©vjq  
cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW, wewUGgwm  
feb, 7-9, KvIivbevRvi, XvKv|  

1| Rbve †gvt gvneyeyi ingvb 
mnKvix gnve¨e ’̄vcK (weµq),wcIwmGj 

01777-703408 

2| Rbve ˆmq` kwdKzi ingvb  
mnKvix gnve¨e ’̄vcK (weµq), †RIwmGj 

01711-314425 
 

3| Rbve ‡gvt kwiqZ Djøvn wgqv 
mnKvix gnve¨e ’̄vcK (weµq), GgwcGj  

01914-995101 

3) e¸ov AvÂwjK K‡›Uªvj †mj 
AvÂwjK Kvh©vjq  
cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW,Dckni,  
e¸ov| 

1| Rbve nvwiQ Avnv¤§` miKvi 
mnKvix gnve¨e ’̄vcK (weµq), wcIwmGj 

01777-703422  

2| Rbve mvB`yj Avjg †PŠayix,  
Dc-e¨e ’̄vcK (weµq), ‡RIwmGj 

01730-083408 

3| Rbve Gm Gg Ave`yj øvn 
mnKvix gnve¨e ’̄vcK (weµq), GgwcGj 

01708-493225 

4) Lyjbv AvÂwjK K‡›Uªvj †mj 
AvÂwjK Kvh©vjq  
cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW, ‡`ŠjZcyi, 
Lyjbv|  

1| Rbve †Mvjvg imyj b~i Avjg †PŠayix 
e¨e ’̄vcK (weµq), wcIwmGj 

01777-703457 

2| Rbve ‡gvt Avãyj evKx 
Dc-e¨e ’̄vcK (weµq), ‡RIwmGj 

01313-748508 
 

3| Rbve Gm.Gg. wRqvDi ingvb  
mnKvix gnve¨e ’̄vcK BbPvR© (weµq),GgwcGj 

01708-493228 

5) wm‡jU AvÂwjK K‡›Uªvj †mj  
AvÂwjK Kvh©vjq  
cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW, 
Dckni, wm‡jU|  

1| Rbve Avkivdzj nK f~Bqv  
mnKvix e¨e ’̄vcK (wecYb), wcIwmGj 

01777-703532 

2| Rbve ‡gvt Avey gbmyi gRyg`vi 
Dc-e¨e ’̄vcK (wecYb), ‡RIwmGj 

01730-083440 

3| Rbve †gvt ‰mq` Avjg  
e¨e ’̄vcK (weµq), GgwcGj 

01711-433808 
 

6) ewikvj AvÂwjK K‡›Uªvj †mj  
AvÂwjK Kvh©vjq  
cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjwg‡UW
eªvDÛ KgvDÛ, ewikvj| 

1| Rbve kixdzj Bmjvg gRyg`vi 
Kg©KZ©v (weµq), wcIwmGj  

01914-723781 

2| Rbve ˆmq` †gvt Rvnv½xi Avjg 
wmwbqi Awdmvi (weµq), ‡RIwmGj 

01674-525024 
 

3| Rbve ‡iRvDj Kwig 
wmwbqi Awdmvi (weµq), GgwcGj  

01777-774690 



wewcwmi R¦jvwb †Zj wecbb
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 ‡`‡ki K…wl, cwienb, we`y¨r, wkímn Ab¨vb¨ Lv‡Z 
Ges mvwe©Kfv‡e RvZxq A_©bxwZ‡Z R¦vjvwb †Z‡ji f~wgKv 
AZ¨šÍ ¸iæZ¡c~Y©| A_©bxwZi DbœwZi mv‡_ mv‡_ R¦vjvwb 
†Z‡ji e¨envi e„w×i cvkvcvwk wbiew”Qbœ R¦vjvwb mieiv‡ni 
¸iæZ¡ e„w× cv‡”Q| wewcwmÕi cÖwZôvj‡Mœ 1976 mv‡j †`‡k 
†c‡Uªvwjqvg c‡Y¨i Pvwn`v wQj cÖvq 11 jÿ †gtUb| µgvš^‡q 
e„w× †c‡q 2024-25 A_© eQ‡ii cÖv°wjZ Pvwn`v wbiƒcb Kiv 
n‡q‡Q cÖvq 74 jÿ †gwUªK Ub| weMZ 2023-24 A_©eQ‡i 
†`‡k e¨eüZ †gvU R¦vjvwb †Z‡ji cwigvY wQj cÖvq 67.61 
jÿ †gtUb| Zb¥‡a¨ 15.00% K…wl, 5.36% wkí, 14.49% 
we`y¨r, 61.88% cwienb, 0.91% M„n¯’vjx Ges 2.36% 
Ab¨vb¨ Lv‡Z e¨envi n‡q‡Q|

‡gvU R¦vjvwbi 34.59% XvKv, 26.42% PÆMÖvg, 3.53% wm‡jU, 10.94% ivRkvnx, 6.22% iscyi, 11.13% Lyjbv, 4.25% 
ewikvj I 2.92% gqgbwmsn wefv‡M e¨envi n‡q‡Q| e¨eüZ R¦vjvwbi 62.93% wW‡Rj, 14.14% dv‡b©m A‡qj, 6.37% 
†c‡Uªvj, 5.73% AK‡Ub, 1.03% †K‡ivwmb, 8.00% †RU G-1 Ges 1.80% Ab¨vb¨| 

‡`‡ki mvwe©K R¦vjvwb Pvwn`vi cÖvq 8% †hvMvb Avm‡Q ¯’vbxq Drm n‡Z Ges Aewkó cÖvq 92% Avg`vwbi gva¨‡g| wdwbm&W 
A‡q‡ji cvkvcvwk wbqwgZ µzW Avg`vwb Kiv n‡”Q| Avgbvw`K…Z µyW A‡qj †`‡ki GKgvÎ widvBbvix BAviGj-G cÖwµqvKiY 
Kiv n‡”Q; hvi evwl©K cÖwµqvKiY ÿgZv eZ©gv‡b cÖvq 15.00 jÿ †gwUªK Ub| BAviGj eZ©gv‡b AK‡Ub, †c‡Uªvj, wW‡Rj, 
†K‡ivwmb, dv‡Y©m A‡qj, GgwUwU, GmwewcGm, †RweI, b¨vd_v, weUzwgb Ges GjwcwR Drcv`b Ki‡Q| Drcvw`Z GjwcwR 
eUwjs K‡i M„n¯’vwji R¦vjvwb wn‡m‡e e¨envi n‡”Q| miKvwi I †emiKvwi widvBbvix n‡Z †c‡Uªvj, AK‡Ub, wW‡Rj, †K‡ivwmb, 
jvBU GgGm, GgwUwU I GmwewcGm cvIqv hvq| 

mviv‡`‡k wbiew”Qbœ R¦vjvwb †Zj mieiv‡ni Rb¨ eZ©gv‡b cÖavb ¯’vcbvmn 11wU †bŠ wfwËK wW‡cv, 7wU †ij‡nW wW‡cv, 2wU 
IqvMb †Wwjfvix c‡q›U wW‡cv, 2wU evR© wW‡cv, 1wU M¨vm wdìm& msjMœ wW‡cv Ges 4wU Gwf‡qkb wW‡cv A_©vr †gvU 27wU wW‡cv 
i‡q‡Q| mviv‡`‡k wbiew”Qbœ R¦vjvwb †Zj mieivn Kvh©µ‡g cÖvq 50,000 (cÂvk nvRvi) Rbej cÖZ¨ÿfv‡e wb‡qvwRZ i‡q‡Q|

wewcwm/wecYb †Kv¤úvwb ch©v‡q cÖvq 67.11% R¦vjvwb †Zj †bŠ c‡_, 7.81% †ij c‡_ Ges 25.08% moK c‡_ cwienb n‡q 
_v‡K| †bŠ c‡_ R¦vjvwb †Zj cwien‡b wb‡qvwRZ me©‡gvU U¨vsKv‡ii (‡Kv÷vj 87wU, †e-µwms k¨v‡jv WªvdU 71wU, k¨v‡jv WªvdU 
3wU I wgwb A‡qj U¨vsKvi 16wU) msL¨v 177wU| cÖavb ¯’vcbv Qvov dZzjøv/‡Mv`bvBj, evNvevox, †`ŠjZcyi, ewikvj, Puv`cyi, 
SvjKvwV, ˆfie, AvïMÄ, mvPbv evRvi, †gvsjv Ges wPjgvix wW‡cv b`x †Kw›`ªK| cve©Zxcyi, iscyi, ivRkvnx/nwiqvb, bv‡Uvi, 
wm‡jU/‡gvMjvevRvi, kÖxg½j Ges BwcIGj wW‡cv †ij‡nW| †`‡ki cÖZ¨šÍ AÂ‡ji MÖvn‡Ki †`vo‡Mvovq R¦vjvwb †Zj †cŠQv‡bvi 
Kv‡R wb‡qvwRZ i‡q‡Q 2308wU wdwjs †÷kb, 2719wU G‡R›U/wWw÷ªweDUi, 677wU c¨vK&W c‡q›U wWjvi, 3101wU GjwcwR 
wWjvi Ges 145wU †gwib wWjvi i‡q‡Q|

eZ©gv‡b †`‡k R¦vjvwb †Z‡ji gRy` ÿgZv cÖvq 13.25 jÿ †gwUªK Ub (Acv‡ikbvj), Zb¥‡a¨ wW‡R‡ji aviY ÿgZv 6.05 jÿ 
†gwUªK Ub| †`‡k R¦vjvwb †Z‡ji wbivc` gRy` M‡o †Zvjvi Rb¨ wewcwm gRy` ÿgZv e„w×i Kvh©µg Ae¨vnZ †i‡L‡Q| ZvQvov 
Drm eûgyLxKi‡Yi AvIZvq fvi‡Zi bygvjxMo widvBbvix n‡Z †Zj Avg`vwbi Rb¨ fviZ-evsjv‡`k cvBcjvBb wbg©vY m¤úbœ 
n‡q‡Q| hv w`‡q wbqwgZfv‡e R¦vjvwb †Zj Avg`vwb Kiv nq| b`x c‡_ U¨vsKv‡ii cwie‡Z© cvBcjvB‡bi gva¨‡g R¦vjvwb 
cwien‡bi Rb¨ PÆMÖvg-XvKv cvBcjvB‡bi wbg©vY KvR Pjgvb i‡q‡Q| GQvov nhiZ kvnRvjvj AvšÍR©vwZK wegvb e›`‡ii Rb¨ 
wegv‡bi R¦vjvwb †Zj †RU G-1 cwien‡bi Rb¨ wcZjMÄ-Kzwg©‡Uvjv cvBcjvBb wbg©vY KvR Pjgvb i‡q‡Q| ZvQvov AwaK 
cwigv‡b µzW A‡qj Avg`vwbc~e©K cwi‡kva‡bi j‡ÿ¨ BAviGj BDwbU-2 wbg©vY cÖKí MÖnY Kiv n‡q‡Q| Mfxi mvMi n‡Z 
`ªæZZg mg‡q wbivc‡` Avg`vwbK…Z R¦vjvwb †Zj Lvj‡mi Rb¨  wm‡½j c‡q›U gywis (GmwcGg) cÖKí mgvß n‡q Acv‡ik‡b hy³ 
n‡q‡Q| 

†`‡k R¦vjvwb wbivcËvi ¯^v‡_© mswkøó mK‡ji mvwe©K mn‡hvwMZvq wewcwm wbiew”Qbœfv‡e R¦vjvwb †Zj mieiv‡ni cÖ‡Póv Ae¨vnZ Av‡Q|  

2023-24 A_©eQ‡i
R¦vjvwb †Z‡ji mvwe©K 

wecYb Kvh©µg
ch©v‡jvPbv
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R¡vjvwb †Zj
cwienb

K) †bŠ-c‡_ R¡vjvwb †Zj cwienb t 

 wewcwm/wecYb †Kv¤úvwb ch©v‡qi cÖvq 67.11% R¦vjvwb †Zj †bŠ-c‡_ cwienb Kiv nq| R¡vjvwb †Zj cwien‡bi Rb¨ 
wZbwU †Zj wecYb †Kv¤úvbxi cwienb en‡i eZ©gv‡b 87wU †Kv÷vj U¨vsKvi, 3wU k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi, 71wU †e-µwms k¨v‡jv 
WªvdU U¨vsKvi I 16wU wgwb A‡qj U¨vsKvi fvovq wb‡qvwRZ Av‡Q| †Kv÷vj U¨vsKvi‡hv‡M PÆMÖvg¯’ †Zj wecYb †Kv¤úvbxi cÖavb 
¯’vcbv †_‡K †Mv`bvBj, dZzjøv, ewikvj, SvjKvwV, AvïMÄ, ˆfie, Puv`cyi, †`ŠjZcyi I †gvsjv †bŠ-wW‡cv‡Z R¡vjvwb †Zj 
cweinb Kiv nq| †Mv`bvBj/dZzjøv †_‡K k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M evNvevox, mvPbv evRvi, wm‡jUI wPjgvix evR© wW‡cv‡Z 
R¡vjvwb †Zj cwienb Kiv nq| GQvov †e-µwms k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M mivmwi PÆMÖvg-evNvevox iæ‡U R¡vjvwb †Zj cwienb 
Kiv n‡q _v‡K| mvaviYZ wgwb A‡qj U¨vsKvi Øviv we`y¨r †K‡›`ª R¡vjvwb †Zj mieivn Kiv nq| 

cwigvY t †gwUªK Ub
(1) †Zj wecYb †Kv¤úvwbIqvix †Kv÷vj, k¨v‡jv WªvdU, †e-µwms k¨v‡jv WªvdU I wgwb A‡qj U¨vsKv‡ii eZ©gvb msL¨v wb¤œiƒc t

†Zj wecYb †Kv¤úvbx

K
cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjt
†gNbv †c‡Uªvwjqvg wjt

hgybv A‡qj †Kv¤úvbx wjt
†gvU (30-06-2024 Zvwi‡L)
†gvU (30-06-2023 Zvwi‡L)

†Kv÷vj U¨vsKvi

L
36 (Zb¥‡a¨-29wU Wej nvj Wej eUg)
25 (Zb¥‡a¨-19wU Wej nvj Wej eUg)
26 (Zb¥‡a¨-16wU Wej nvj Wej eUg)

87
90 

k¨v‡jv WªvdU
U¨vsKvi

M
-
1
2
3
3

†e-µwms k¨v‡jv
WªvdU U¨vsKvi 

N
25
27
19
71
71

wgwb A‡qj
U¨vsKvi

O
7
6
3
16
16

†gvU

P=(L+M+N+O)
68
59
50
177
180

(2) 2023-24 A_© eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K PÆMÖvg n‡Z †Kv÷vj U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 
n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cv bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj ‡RweI dv‡b©m A‡qj ‡RUG-1 ‡gvU 

wcIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z 

 
‡Mv`bvBj 43263 3590 2600 291681 537 97449 473053 912173 
dZzjøv 0  0  0  0  0  0  0  0  
‡`ŠjZcyi 881 28313 2110 248702 1929 47582 2080 331597 
Puv`cyi 0 0 0 891 0 0 0 891 
ewikvj 109 512 0 2398 0 0 0 3019 
SvjKvwV 227 1388 0 6585 0 0 0 8200 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 7328 0 7328 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 0 1673 0 0 0 1673 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 44480 33803 4710 602639 2466 153848 475133 1317079
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n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cv bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj ‡RweI dv‡b©m A‡qj ‡RUG-1 ‡gvU 

GgwcGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 
‡Mv`bvBj 26037 3502 3849 294723 0 86613 0 414724 
dZzjøv 20712 6125 5045 152925 1196 0 0 186003 
‡`ŠjZcyi 332 39238 2893 265469 3059 60599 0 371590 
Puv`cyi 0 0 0 0 0 0 0 0 
ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 24998 0 0 0 24998 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 47081 48865 11787 738115 4255 147212 0 997315 

‡RIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄
cÖavb ’̄vcbv n‡Z

 
‡Mv`bvBj 0 0 0 0 0 0 0 0 
dZzjøv 40902 2840 3911 258882 166 57840 0 364541 
‡`ŠjZcyi 4490 38202 1863 247408 2489 62722 0 357174 
Puv`cyi 4089 4196 0 28987 0 0 0 37272 
ewikvj 129 2270 0 7967 0 0 0 10366 
SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 766 106421 0 0 0 107187 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 17833 0 0 0 17833 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 49610 47508 6540 667498 2655 120562 0 894373 

‡gvU
(wcIwmGj+GgwcGj+‡RIwmGj) 

 

‡Mv`bvBj 69300 7092 6449 586404 537 184062 473053 1326897 
dZzjøv 62495 37278 11066 660509 3291 105422 2080 882141 
‡`ŠjZcyi 4822 77440 4756 513768 5548 123321 0 729655 
Puv`cyi 4089 4196 0 28987 0 0 0 37272 
ewikvj 238 2782 0 10365 0 0 0 13385 
SvjKvwV 227 1388 0 6585 0 0 0 8200 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 7328 0 7328 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 766 108094 0 0 0 108860 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 42831 0 0 0 42831 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 141171 130176 23037 2008252 9376 421622 475133 3208767 
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cwigvb t †gwUªK Ub
(3) 2023-24 A_©eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K PÆMÖvg n‡Z ‡e-µwms k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M
     wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 

n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 

wcIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 
‡Mv`bvBj 565 249 165 2906 234 0 2068 6187 
dZzjøv 212 3122 308 8610 254 0 0 12506 
‡`ŠjZcyi 4953 8061 1164 51794 0 0 0 65972 
Puv`cyi 0 0 0 37388 0 0 0 37388 
ewikvj 2871 11216 925 46990 0 0 0 62002 
SvjKvwV 0 582 0 307 0 0 0 889 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 0 0 225378 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 357 39124 0 0 0 39481 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 11918 46171 5668 413693 488 0 2068 480006 

Gg wcGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z 

 
‡Mv`bvBj 0 185 0 4958 0 24414 0 29557 
dZzjøv 667 415 0 12157 0 0 0 13239 
‡`ŠjZcyi 0 0 0 1748 0 3970 0 5718 
Puv`cyi 4387 0 848 69526 0 0 0 74761 
ewikvj 4045 13702 792 89488 0 0 0 108027 
SvjKvwV 0 6038 280 28929 0 0 0 35247 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 250 13221 2758 166111 0 12274 0 194614 
‰fie 0 0 639 70852 0 0 0 71491 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 9349 33561 5317 443769 0 40658 0 532654 

‡RIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z 

 
‡Mv`bvBj 0 0 0 0 0 0 0 0 
dZzjøv 0 0 640 4861 0 0 0 5501 
‡`ŠjZcyi 0 0 0 0 0 0 0 0 
Puv`cyi 4082 4038 2101 32068 0 0 0 42289 
ewikvj 3463 5809 142 37870 0 0 0 47284 
SvjKvwV 0 0 0 1923 0 0 0 1923 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 2175 13298 2823 183541 0 0 0 201837 
‰fie 0 0 0 1906 0 0 0 1906 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 9720 23145 5706 262169 0 0 0 300740 

‡gvU
(wcIwmGj+GgwcGj+‡RIwmGj)

 
 

‡Mv`bvBj 565 434 165 7864 234 24414 2068 35744 
dZzjøv 879 3537 948 25628 254 0 0 31246 
‡`ŠjZcyi 4953 8061 1164 53542 0 3970 0 71690 
Puv`cyi 8469 4038 2949 138982 0 0 0 154438 
ewikvj 10379 30727 1859 174348 0 0 0 217313 
SvjKvwV 0 6620 280 31159 0 0 0 38059 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 0 0 225378 
evNvevox 2425 26519 5581 349652 0 12274 0 396451 
‰fie 0 0 996 111882 0 0 0 112878 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

me©‡gvU 30987 102877 16691 1119631 488 40658 2068 1313400 

cwigvb t †gwUªK Ub(4) 2023-24 A_© eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K dZzjøv n‡Z k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 
n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 
 †RIwmGj- dZzjøv dZzjøv n‡Z mvPbv evRvi 0 0 0 11587 0 0 0 11587 

dZzjøv n‡Z wm‡jU 0 0 0 3562 0 0 0 3562 
‡gvU 0 0 0 15149 0 0 0 15149 

cwigvb t †gwUªK Ub(5) 2023-24 A_© eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K ‡Mv`bvBj n‡Z k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 
n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg)  AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 

GgwcGj  
wPjgvix  0 0 0 0 0 0 0 0 
‡Mv`bvBj n‡Z evNvevox 0 0 0 16079 0 0 0 16079 

‡gvU 0 0 0 16079 0 0 0 16079 
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cwigvb t †gwUªK Ub

(6) 2023-24 A_©eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K †Kv÷vj U¨vsKvi, ‡e-µwms k¨v‡j WªvdU Ges k¨v‡jv
WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z ‡gvU R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 

n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 
wcIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 ‡Mv`bvBj 43828 3839 2765 294587 771 97449 475121 918360 
dZzjøv 1093 31435 2418 257312 2183 47582 2080 344103 
‡`ŠjZcyi 4953 8061 1164 52685 0 0 0 66863 
Puv`cyi 0 0 0 37388 0 0 0 37388 
ewikvj 2980 11728 925 49388 0 0 0 65021 
SvjKvwV 227 1970 0 6892 0 0 0 9089 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 7328 0 232706 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fieevRvi 0 0 357 40797 0 0 0 41154 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 56398 79974 10378 1016332 2954 153848 477201 1797085 
GgwcGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 ‡Mv`bvBj 26037 3687 3849 299681 0 111027 0 444281 
dZzjøv 21379 6540 5045 165082 1196 0 0 199242 
‡`ŠjZcyi 332 39238 2893 267217 3059 64569 0 377308 
Puv`cyi 4387 0 848 69526 0 0 0 74761 
ewikvj 4045 13702 792 89488 0 0 0 108027 
SvjKvwV 0 6038 280 28929 0 0 0 35247 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 250 13221 2758 166111 0 12274 0 194614 
‰fieevRvi 0 0 639 70852 0 0 0 71491 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 24998 0 0 0 24998 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡Mv`bvBj n‡Z evNvevox       16079         

‡gvU 56430 82426 17104 1197963 4255 187870 0 1546048 
‡RIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 ‡Mv`bvBj 0 0 0 0 0 0 0 0 
dZzjøv 40902 2840 4551 263743 166 57840 0 370042 
‡`ŠjZcyi 4490 38202 1863 247408 2489 62722 0 357174 
Puv`cyi 8171 8234 2101 61055 0 0 0 79561 
ewikvj 3592 8079 142 45837 0 0 0 57650 
SvjKvwV 0 0 0 1923 0 0 0 1923 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 2175 13298 2823 183541 0 0 0 201837 
‰fieevRvi 0 0 766 108327 0 0 0 109093 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 17833 0 0 0 17833 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 
mvPbv evRvi  0  0 0  11587 0  0  0 11587 
wm‡jU  0  0  0 3562  0 0  0  3562 

‡gvU 59330 70653 12246 944816  2655   120562 0  1210262  

 ‡gvU
(wcIwmGj+GgwcGj+‡RIwmGj)

 

‡Mv`bvBj 69865 7526 6614 594268 771 208476 475121 1362641 
dZzjøv 63374 40815 12014 686137 3545 105422 2080 913387 
‡`ŠjZcyi 9775 85501 5920 567310 5548 127291 0 801345 
Puv`cyi 12558 8234 2949 167969 0 0 0 191710 
ewikvj 10617 33509 1859 184713 0 0 0 230698 
SvjKvwV 227 8008 280 37744 0 0 0 46259 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 7328 0 232706 
evNvevox 2425 26519 5581 349652 0 12274 0 396451 
‰fieevRvi 0 0 1762 219976 0 0 0 221738 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 42831 0 0 0 42831 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 
mvPbv evRvi 0 0 0 11587 0 0 0 11587 
wm‡jU 0 0 0 3562 0 0 0 3562 
‡Mv`bvBj n‡Z evNvevox 0 0 0 16079 0 0 0 0 

me©‡gvU 172158 233053 39728 3143032 9864 462280 477201 4537316 



22

cwigvb t †gwUªK Ub

L) †ijc‡_ R¡vjvwb †Zj cwienb t
    2023-24 A_© eQ‡i †Zj wecYb †Kv¤úvbxmg~n ‡ijI‡qi IqvMb†hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj mieiv‡ni cwigvY wb¤œiƒc t

n‡Z (wW‡cvi bvg)  ch©šÍ (wW‡cvi bvg)  cY¨  wcIwmGj  GgwcGj  ‡RIwmGj  ‡gvU  
PÆMÖvg¯’  

cÖavb ¯’vcbv  
wm‡jU  

AK‡Ub  2554  0 2012  4566 
‡c‡Uªvj  3342  0 4944  

 ‡K‡ivwmb  154  0 0 154  
wW‡Rj  32430  0 31006  63436 

Dc-‡gvU  38480  0 37962  76442  

kÖxg½j  

AK‡Ub  1389  0 623 2012  
‡c‡Uªvj  642  0 1213  1855  
‡K‡ivwmb  75  62 143  280  
wW‡Rj  15591  20646  18545  54782  

Dc -‡gvU  17697  20708  20524  58929  

‡gvMjv evRvi  

AK‡Ub  0 546  0 546  
‡c‡Uªvj  0 634 0 634 
‡K‡ivwmb  0 0 0 0 
wW‡Rj  0 21731  0 21731  

Dc -‡g vU 0 22911  0 22911  

iscyi  

AK‡Ub  0 602 0 602 
‡c‡Uªvj  1848  2437  2838 7123  
‡K‡ivwmb  0 31 0 31 
wW‡Rj  21959  20461  20679  63099 

Dc-‡gvU  23807  23531  23517  70855  

BwcIGj wW‡cv  

AK‡Ub  0 15212  0 15212  
‡c‡Uªvj  0 1155  0 1155  
wW‡Rj  0 26929 0 26929 

Dc-‡gvU  0 43296  0 43296  
(K) ‡gvU  79984  110446  82003  272433  

Lyjbv¯’  
†`ŠjZcyi wW‡cv  

cve©Zxcyi  

AK‡Ub  0 0 447  447  
‡c‡Uªvj  141  70  4266 4477  
‡K‡ivwmb  1065  2129  1265  4459  
wW‡Rj  69998 62496  61950  194444  

Dc -‡gvU  71204  64695  67928  203827  

 bv‡Uvi  
wW‡Rj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  9126  8311  8725  26162  

ivRkvnx  
wW‡Rj  0 0 8857  8857  

Dc -‡gvU  0 0 8857  8857  

nwiqvb  
wW‡Rj  8863 8203 0 17066  

Dc-‡gvU  8863 8203 0 17066  

  
‡c‡Uªvj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  0 0 0 0 

  
‡c‡Uªvj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  0 0 0 0 
  ‡c‡Uªvj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  0 0 0 0 
(L) †gvU  89193  81209  85510  255912  

(K+L) me©†gvU 2023-24  169177  191655  167513  528345  
2022-23  168343  204553  180433  553329  
2021-22  182571  191567  176142  550280  
2020-21  167147  189593 172305  529045  
2019-20  126445  140709  155831  441506  
2018-19  152516  173806  150297  476619  

M) moKc‡_ R¡vjvwb †Zj cwienb t
 wewcwm/wecYb †Kv¤úvwb ch©v‡q cwienbK…Z †Z‡ji kZKiv gvÎ 25.08% moK c‡_ U¨vsKjix‡hv‡M cwienb Kiv n‡q 
_v‡K| D‡ovRvnv‡Ri R¦vjvwb wn‡m‡e e¨eüZ †RU G-1 moK c‡_ U¨vsKjix‡hv‡M Gwf‡qkb wW‡cv‡Z †cÖiY Kiv nq| D‡jøL¨, 
weUzwgb, Gjwc-M¨vm, jyweª‡K›Um mvgMÖxmn Ges Avc`Kvjxb mg‡q wewfbœ †MÖ‡Wi R¡vjvwb †Zj moK c‡_ mieivn Kiv nq| 
Avc`Kvjxb mg‡q cÖ‡qvRb‡ev‡a †Zj wecYb †Kv¤úvbx¸‡jv KZ…©K †`‡ki DËivÂ‡ji wewfbœ †Rjvmg~‡ni wWjvi, G‡R›U/cÖvwšÍK 
K…lK‡`i AbyK~‡j R¡vjvwb †Zj we‡klZt wW‡Rj mieivn e¨e¯’v Ae¨vnZ ivLvi j‡¶¨ KZ©„c‡ÿi Aby‡gv`b mv‡c‡ÿ Lyjbv¯’ 
†`ŠjZcyi Ges bvivqYMÄ¯’ †Mv`bvBj I dZzjøv †Zj wW‡cv †_‡K U¨vsKjixi gva¨‡g Pvwn`v Abyhvqx mivmwi R¡vjvwb †Zj mieivn 
Kiv nq| wW‡cvmg~n n‡Z we`y¨r †K›`ª Qvov Ab¨vb¨ MÖvn‡Ki AbyK~‡j mieivnK…Z †Zj MÖvnKMY wbR¯^ hvbevnb I e¨e¯’vcbvq 
cÖavbZ U¨vsKjix‡hv‡M mieivn wb‡q _v‡K|   

kÖxg½j

‡gvNjvevRvi

wm‡jU

cÖavb ¯’vcbv

cÖavb ¯’vcbv

cÖavb ¯’vcbv
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2023-24 A_©eQ‡i wefvMwfwËK/cY¨wfwËK/‡RjvwfwËK †c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ weµq

cwigvY t †gwUªK UbK) PÆMÖvg wefvM t

L) wm‡jU wefvM t

M) XvKv wefvM t

N) gqgbwmsn wefvM t

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
PÆMÖvg 40510 13206 14926 587294 19 438791 122 2629 39877 7209 4684 3479 59108 27561 1239415 

K·evRvi 7949 3769 671 61007 0 0 0 258 0 534 0 0 5309 0 79497 

iv½vgvwU 2811 1345 243 8652 0 0 0 84 0 109 0 0 0 0 13244 

ev›`ievb 841 756 139 4489 0 0 0 48 0 71 0 0 0 0 6344 

LvMovQwo 3243 1902 155 10363 0 0 0 45 0 44 0 0 0 0 15752 

Kzwgjøv 11015 5329 1780 111240 0 22871 692 545 3352 64 0 0 0 0 156888 

Puv`cyi 3383 4557 1680 46591 0 22125 0 229 0 15 0 0 0 0 78580 

we-evwoqv 1362 3850 748 51656 0 13120 0 120 0 12 0 0 0 0 70868 

‡bvqvLvjx 3939 3427 867 38721 0 0 8 96 0 55 0 0 0 0 47113 

‡dbx 4629 2700 737 39629 0 1068 0 131 0 62 0 0 0 0 48956 

jÿxcyi 902 3708 339 24653 0 0 0 106 0 24 0 0 0 0 29732 

‡gvU 80584 44549 22285 984295 19 497975 822 4291 43229 8199 4684 3479 64417 27561 1786389 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
wm‡jU 7050 9435 980 88316 0 0 0 166 122 89 0 0 35193 0 141351 

mybvgMÄ 1107 2559 591 19448 0 0 0 31 1022 3 0 0 0 0 24761 

†gŠjfxevRvi 2740 6052 710 28675 0 0 0 139 88 7 0 0 0 0 38411 

nweMÄ 1123 2915 433 26951 0 0 0 34 2984 1 0 0 0 0 34441 
‡gvU 12020 20961 2714 163390 0 0 0 370 4216 100 0 0 35193 0 238964 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
XvKv 162339 21637 7831 620748 392 86582 851 3630 0 395 0 0 440401 0 1344806 

bvivqYMÄ 8265 2716 2464 154692 0 44491 187 170 0 70 0 0 0 0 213055 

biwms`x 4249 4187 550 47310 0 0 608 89 0 33 0 0 0 0 57026 

gvwbKMÄ 2728 5163 773 32989 0 3019 0 49 0 16 0 0 0 0 44737 

MvRxcyi 14289 4952 2564 169210 0 96448 0 225 0 45 0 0 0 0 287733 

gywÝMÄ 1922 4141 471 39812 0 0 0 65 0 40 0 0 0 0 46451 

wK‡kviMÄ 2163 3414 786 49560 0 9139 0 359 0 18 0 0 0 0 65439 

Uv½vBj 3768 8769 1239 64119 0 3479 0 117 0 36 0 0 0 0 81527 

gv`vixcyi 1803 3458 66 15244 0 0 0 13 0 2 0 0 0 0 20586 

kwiqZcyi 740 1667 121 9410 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 11945 

ivRevox 1148 3735 176 17973 0 0 188 68 0 3 0 0 0 0 23291 

dwi`cyi 4398 5961 251 61542 0 11190 2904 369 0 2 0 0 0 0 86617 

‡MvcvjMÄ 2319 3700 154 29489 0 19556 0 160 77 5 0 0 0 0 55460 
‡gvU 210131 73500 17446 1312098 392 273904 4738 5321 77 665 0 0 440401 0 2338673 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
gqgbwmsn 3662 8516 398 82348 0 0 331 212 0 11 0 0 0 0 95478 

Rvgvjcyi 1181 4655 240 25277 0 14972 0 56 0 6 0 0 0 0 46387 

‡kicyi 343 2968 49 24791 0 0 0 16 0 3 0 0 0 0 28170 

‡bÎ‡KvYv 888 3585 104 22253 0 0 0 27 0 3 0 0 0 0 26860 

‡gvU 6074 19724 791 154669 0 14972 331 311 0 23 0 0 0 0 196895 
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2023-24 A_©eQ‡i wefvMwfwËK wW‡R‡ji e¨envi I †gvU R¦vjvwb †Z‡ji e¨envi 

cwigvY t †gwUªK UbO) ivRkvnx wefvM t

P) iscyi wefvM t

Q) Lyjbv wefvM t

Q) ewikvj wefvM t

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 

ivRkvnx 7191 15425 1336 94514 0 42981 225 418 0 148 0 0 0 0 162238 
cvebv 3160 9652 2310 76272 0 3598 0 125 0 102 0 0 0 0 95219 
wmivRMÄ 1613 11310 6816 177775  0 10566 0 365 0 227 0 0 0 0 208672 
bv‡Uvi 1515 5727 253 37648 0 490 0 226 0 123 0 0 0 0 45982 
PvcvBbeveMÄ 1680 6621 179 36194 0 2122 0 81 0 21 0 0 0 0 46898 
bIMuv 2453 10490 259 39546 0 0 0 115 0 33 0 0 0 0 52896 
e¸ov 5034 12742 857 88046 0 373 0 674 0 132 0 0 0 0 107858 
RqcyinvU 1301 4231 119 14264 0 0 0 51 0 18 0 0 0 0 19984 

‡gvU 23947 76198 12129 564259 0 60130 225 2055 0 804 0 0 0 0 739747  

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
iscyi 4020 18779 3324 83589 0 400 0 392 0 229 0 0 0 0 110733 
MvBevÜv 1178 5199 318 20491 0 0 0 53 120 46 0 0 0 0 27405 
KzwoMÖvg 1233 6113 373 26005 0 0 0 54 0 4 0 0 0 0 33782 
jvjgwbinvU 1059 4354 530 22095 0 0 0 48 0 13 0 0 0 0 28099 
w`bvRcyi 5660 16740 2198 83281 0 0 0 125 0 166 0 0 0 0 108170 
bxjdvgvix 2192 6869 403 27342 0 0 0 98 0 29 0 0 0 0 36933 
VvKziMuvI 1436 7342 487 28740 0 0 0 138 0 8 0 0 0 0 38151 
cÂMo 1198 5924 365 29831 0 0 0 14 0 3 0 0 0 0 37335 

‡gvU 17976 71320 7998 321374 0 400 0 922 120 498 0 0 0 0 420608 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
Lyjbv 7062 19299 1819 187516 0 68561 1501 834 0 469 0 0 0 0 287061 
ev‡MinvU 2733 10732 111 46863 0 29587 39 30 0 28 0 0 0 0 90123 
mvZÿxiv 2568 8447 62 29027 0 0 0 70 0 18 0 0 0 0 40192 
h‡kvi 5714 11154 1229 82058 0 165 2204 576 0 182 0 0 1022 0 104304 
bovBj 962 3284 52 11353 0 0 0 8 0 10 0 0 0 0 15669 
wSbvB`vn 2421 9700 80 46192 0 149 66 78 0 10 0 0 0 0 58696 
gv¸ov 1245 4033 102 16616 0 0 0 15 0 7 0 0 0 0 22018 
Kzwóqv 3138 9782 373 46822 0 3832 84 574 0 7 0 0 0 0 64612 
PzqvWv½v 1509 7553 80 32722 0 4237 16 70 17 0 0 0 0 0 46204 
‡g‡nicyi 902 5680 40 17040 0 0 0 20 0 1 0 0 0 0 23683 

‡gvU 28254 89664 3948 516209 0 106531 3910 2275 17 732 0 0 1022 0 752562 

‡Rjv  AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
ewikvj 3020 8810 1006 112654 0 2000 0 168 0 414 0 0 0 0 128072 
SvjKvwV 1413 11256 660 53891 0 0 0 224 0 63 0 0 0 0 67507 
‡fvjv 1335 3379 118 17299 0 0 0 20 0 25 0 0 0 0 22176 

wc‡ivRcyi 805 2461 72 5088 0 0 0 18 0 23 0 0 0 0 8467 
cUzqvLvjx 877 5526 283 33522 0 0 0 20 0 23 0 0 0 0 40251 
ei¸bv 820 3604 424 16131 0 0 0 20 0 10 0 0 0 0 21009 
‡gvU 8270 35036 2563 238585 0 2000 0 470 0 558 0 0 0 0 287482 

2023-24 387256 430952 69874 4254879 411 955912 10026 16015 47659 11579 4684 3479 541033 27561 6761320 

2022-23 393557 454557 77487 4935483 310 880702 9762 16265 62304 15215 6445 5098 471535 17375 7346095 
2021-22 395602 446647 86117 4850700 723 571586 10394 19984 55992 10806 744 6399 428024 31292 6915010 
2020-21 303917 378846 101783 4597585 331 559032 11709 20759 58150 11564 591 3790 237894 13334 6299730 
2019-20 262825 322432 105851 4023409 268 364241 12738 21128 24601 13421 503 6548 345126 0 5503091 
2018-19 266988 318593 121497 4593486 96 683880 12984 23402 66448 20173 1438 10271 430341 0 6549597 

A_©eQi AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 

µgt  wefv‡Mi bvg wW‡R‡ji e¨envi (†gwUªK Ub) % ‡gvU R¦vjvwb †Z‡ji e¨envi (†gwUªK Ub)  %  

1  PÆMÖvg  984295 23.13  1786389    26.42  

2  wm‡jU  163390 3.84  238964     3.53  

3 XvKv  1312098 30.84  2338673   34.59  

4  gqgbwmsn  154669 3.64  196895     2.92  

5  ivRkvnx  564259 13.26  739747    10.94  

6 iscyi  321374 7.55 420608     6.22  

7  Lyjbv  516209 12.13  752562    11.13  

8  ewikvj  238585 5.61 287482     4.25  

me©‡gvU  4254879 100 6761320  100  
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‡Kv¤úvwb-wfwËK/wefvM-wfwËK †c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ weµq †bUIqvK

msL¨v t 01 RyjvB, 2024 Abymv‡i|K) cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjt 

L)  ‡gNbv †c‡Uªvwjqvg wjt

M) hgybv A‡qj †Kv¤úvbx wjt

N) ÷¨vÛvW© GwkqvwUK A‡qj †Kv¤úvbx wjt

O)  †gvU t K+L+M+N

G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm wWjv‡ii 
msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  112  214  70  310  30 4  
wm‡jU  57  55 52 49  0 0 
XvKv  168  125  15  9 13 0 
gqgbwmsn  27  22 5 0 0 0 
ewikvj  20  47  25 32 17  0 
Lyjbv  98 163 19  124  2 0 
ivRkvnx  111  140  20  153  0 0 
iscyi  128  97  17  32 0 0 

me©‡gvU 721  863 223 709  62 4  

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm wWjv‡ii 
msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  146  247  76  685 39 3 
wm‡jU  39 30 23 63 1  0 
XvKv  255  199  9 0 19  0 
gqgbwmsn  44  40  5 0 0 0 
ewikvj  20  36 28 54  2 0 
Lyjbv  121  156  19  177  1  0 
ivRkvnx  105  108  8 251  0 0 
iscyi  106  86 12  19  0 0 

me©‡gvU 836 902  180  1249  62 3 

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm 
wWjv‡ii msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  125  338 109  383 14  6 
wm‡jU  52 91  44  46  0 0 
XvKv  176  140  22 38 5 0 
gqgbwmsn  46  65 7  2 0 0 
ewikvj  22 39 39 49  0 0 
Lyjbv  92 83 29 91  2 0 
ivRkvnx  114  88 13 140  0 0 
iscyi  124  110  11  23 0 0 

me©‡gvU 751  954  274  772  21  6 

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm 
wWjv‡ii msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  0 0 0 303 0 0 
wm‡jU  0 0 0 3 0 0 
XvKv  0 0 0 19  0 0 
gqgbwmsn  0 0 0 2 0 0 
ewikvj  0 0 0 25 0 0 
Lyjbv  0 0 0 3 0 0 
ivRkvnx  0 0 0 7  0 0 
iscyi  0 0 0 9 0 0 

me©‡gvU 0 0 0 371  0 0 

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm 
wWjv‡ii msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

‡gvU  

PÆMÖvg  383 799  255  1681  83 13 
wm‡jU  148  176  119  161  1  0 
XvKv  599 464  46 66 37  0 
gqgbwmsn  117  127  17  4  0 0 
ewikvj  62 122  92 160  19  0 
Lyjbv  311  402  67  395 5 0 
ivRkvnx  330 336 41  551  0 0 
iscyi  358 293 40  83 0 0 

me©‡gvU 2308  2719  677  3101  145  13 

wefv‡Mi bvg wdwjs †÷k‡bi msL¨v
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weMZ 5(cuvP) A_©eQ‡i ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ weµq cwimsL¨vb

weMZ 5 A_©eQ‡i †gvU †c‡Uªvwjqvg cY¨ weµ‡qi mv‡_ wW‡Rj weµ‡qi Zzjbvg~jK ‡jLwPÎ

cwigvY t †gwUªK Ub

cY¨  2019 -20  %  2020-21  %  2021-22  %  2022-23  %  2023-24  %  

AK‡Ub  262825  4.78%  303917  4.82%  395602  5.72%  393557  5.36%  387256  5.73  

‡c‡Uªvj  322432  5.86%  378846  6.01%  446647  6.46%  454556  6.19%  430952  6.37  

‡K‡ivwmb  105851  1.92%  101783  1.62%  86117  1.25%  77487  1.05%  69874  1.03  

wW‡Rj  4023409  73.11%  4597585  7 2.98%  4850700  70.15%  4935483  67.19%  4254879  62.93  

GjwWI  268  0.00%  331  0.01%  723  0.01%  310  0.00%  411  0.01  

‡RweI  12738  0.23%  11709  0.19%  10394  0.15%  9763  0.13%  10026  0.15  

dv‡b©m A‡qj  364241  6.62%  559032  8.87%  571586  8.27%  880702  11.99%  955912  14.14  

jye A‡qj  21128  0.38%  20707  0.33%  19911  0.29%  16173  0.22%  15891  0.24  

MÖxR  0  0.00%  52  0.00%  73  0.00%  92  0.00%  124  0.00  

GjwcwR  13421  0.24%  12009  0.19%  10806  0.16%  15215  0.21%  11579  0.17  

weUzwgb  24601  0.45%  58150  0.92%  55992  0.81%  62304  0.85%  47659  0.70  

GmwewcG m  503  0.01%  591  0.01%  744  0.01%  6445  0.09%  4684  0.07  

GgwUwU  6548  0.12%  3790  0.06%  6399  0.09%  5098  0.07%  3479  0.05  

‡RU G-1  345126  6.27%  237894  3.78%  428024  6.19%  471535  6.42%  541033  8.00  

‡gwib dz‡qj  0  0.00%  13334  0.21%  31292  0.45%  17375  0.24%  27561  0.41  

me©‡gvU  5503091  100%  6299730  100%  6915010  100%  7346095  100%  6761320  100  

e„w×/n«vm (+/ -) -398739  - 796639  - 615280  - 431085  - -584775  - 

%  -5.74 %  - 14.48 %  - 9.77%  - 6.23%  - -7.96%  - 
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2024-25 A_©eQi †_‡K 2033-34 A_©eQi ch©šÍ †c‡UªvwjqvgRvZ c‡Y¨i cÖv°wjZ weµq

2033-34

2032-33

2031-32

2030-31

2029-30

2028-29

2027-28

2026-27

2025-26

2024-25

0 2000000 4000000 6000000 8000000 10000000 12000000

10184660

9710160

9371760

9051360

8720660

8426960

8153060

7905960

7674160

7421860

†jLwPÎ

cwigvY t †gwUªK Ub|
c‡Y¨i bvg  2024 -25 2025-26 2026-27  2027 -28 2028-29 2029-30 2030-31 2031-32 2032-33 2033-34 

AK‡Ub 426000  435000  448000  460000  473000  486000  498000  510000  520000  530000  
‡c‡Uªvj  476000  484000  496000  511000  523000  535000 548000  555000  563000 572000  
‡K‡ivwmb  82000  82200 82000  81000  81000  80000  80000  79000  79000  78000  
wW‡Rj 4700000  4855000  4960000  5055000  5150000  5245000  5350000  5425000  5480000  5635000 
GjwWI  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  
‡RweI 10700  10700  11200  11300  11300  11300  11400  11400  11400  11500  
dv‡Y©m A‡qj  920000  930000  940000  955000  965000 975000  985400  995200 1010000  1025000  
jye A‡qj  17200  17800  1840 0 19000  19600 20200  20800  21400  22500 23600 
MÖxR 260 260 260 260 260 260 260 260 260 260 
GjwcwR  13700  13800 13900 14000  14100  14200  14300  14400  14700  14900  
weUzwgb 48100  48700  49300  49900  50300 50600 51200  51600 51900  52500 
Gmwewc  5100  5200 5200 5200 5300 5300 5300 5300 5300 5300 
GgwUwU 3600 3700  3800 3900 4000  4100  4200  4300  4400  4500  
‡RU G-1 680000 748000  837000  945000  1086000  1248000  1435000  1650000  1897000  2180000  
‡gwib dz‡qj  38000 38600 39700  41300  42900  44500  46300 47700  49500  50900  

me©‡gvU 74 21860 7674160  7905960  8153060 8426960 8720660 9051360 9371760  9710160  10184660  

* weD‡evÕi Pvwn`v Ges GjGbwRÕi e¨envi e¨vcK nv‡i e„w× †c‡j I AvšÍR©vwZK evRv‡i R¦vjvwb †Z‡ji †P‡q GjwcwRÕi g~j¨
   Kg n‡j cwien e¨e¯’vcbvq R¦vjvwb †Z‡ji Pvwn`vq n«vm/e„w× n‡Z cv‡i|
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weMZ 5 (cuvP) A_©eQ‡i †m±i-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ c‡Y¨i e¨envi

cwigvY t †gwUªK Ub

‡m±i/LvZ 2019 -20  % 2020 -21  % 2021 -22 % 2022 -23 % 2023 -24  % 

 K…wl  990752  18  975604  15.49  1150877  16.64  1138530  15.50  1014017  15.00  

 wkí  421088  7.65  450437  7.15  379665  5.4 9 413550  5.63 362270  5.36 

we ỳ¨r 371021  6.74  652066 10.35  883231  12.77  1303527  17.74  980037  14.49  

†hvMv‡hvM  3536489  64.3  3963725  62.92  4259976  61.61  4276111  58.21  4183515  61.88  

 M„n ’̄vjx  108347  1.97  97600  1.55  90604  1.31  71228  0.97  61726  0.91  

Ab¨vb  ̈ 7 5394  1.37  160298  2.54  150657  2.18  143149  1.95  159755  2.36 

†gvU 5503091  100  6299730  100  6915010  100  7346095  100  6761320  100  

2023-24 A_©eQ‡i †m±i-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ e¨envi msµvšÍ †jLwPÎ

2.36%
15.00%

5.36%

14.49%

0.91%

K…wl wkí we`y¨r M„n¯’vjx †hvMv‡hvM Ab¨vb¨

61.87%
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2023-24 A_©eQ‡i wefvM-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ e¨envi msµvšÍ †jLwPÎ

weMZ 5 (cuvP) A_©eQ‡i wefvM-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ e¨envi

cwigvY t †gwUªK Ub

wefvM 2019-20 % 2020-21 % 2021-22 % 2022-23 % 2022-23 % 

PÆMÖvg 1165003 21.17 1449097 23.00 1425577 20.62 1647131 20.62 1786389 26.42 

wm‡jU 202984 3.69 205521 3.26 224992 3.25 241406 3.25 238964 3.53 

XvKv 2048522 37.23 2258369 35.85 2692967 38.94 2837853 38.95 2338673 34.59 

gqgbwmsn 139904 2.54 166819 2.65 170570 2.47 175132 2.47 196895 2.92 

ivRkvnx 660593 12.00 747577  11.87 884986 12.80 833200 12.80 739747 10.94 

iscyi 386518 7.03 449337 7.13 444328 6.43 440017  6.42 420608 6.22 

Lyjbv 647263 11.76 760882 12.08 799045 11.56 916012 11.55 752562 11.13 

ewikvj 252304 4.58 262129 4.16 272545 3.93 255344 3.94 287482 4.25 

‡gvU 5503091 100 6299730 100 6915010 100 7346095 100 6761320 100 

2500000

2000000

1500000

1000000

500000

0

1786389

2338673

238964 196895

739747
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2023-24
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 ‡`‡ki K…wl, cwienb, we`y¨r, wkímn Ab¨vb¨ Lv‡Z 
Ges mvwe©Kfv‡e RvZxq A_©bxwZ‡Z R¦vjvwb †Z‡ji f~wgKv 
AZ¨šÍ ¸iæZ¡c~Y©| A_©bxwZi DbœwZi mv‡_ mv‡_ R¦vjvwb 
†Z‡ji e¨envi e„w×i cvkvcvwk wbiew”Qbœ R¦vjvwb mieiv‡ni 
¸iæZ¡ e„w× cv‡”Q| wewcwmÕi cÖwZôvj‡Mœ 1976 mv‡j †`‡k 
†c‡Uªvwjqvg c‡Y¨i Pvwn`v wQj cÖvq 11 jÿ †gtUb| µgvš^‡q 
e„w× †c‡q 2024-25 A_© eQ‡ii cÖv°wjZ Pvwn`v wbiƒcb Kiv 
n‡q‡Q cÖvq 74 jÿ †gwUªK Ub| weMZ 2023-24 A_©eQ‡i 
†`‡k e¨eüZ †gvU R¦vjvwb †Z‡ji cwigvY wQj cÖvq 67.61 
jÿ †gtUb| Zb¥‡a¨ 15.00% K…wl, 5.36% wkí, 14.49% 
we`y¨r, 61.88% cwienb, 0.91% M„n¯’vjx Ges 2.36% 
Ab¨vb¨ Lv‡Z e¨envi n‡q‡Q|

‡gvU R¦vjvwbi 34.59% XvKv, 26.42% PÆMÖvg, 3.53% wm‡jU, 10.94% ivRkvnx, 6.22% iscyi, 11.13% Lyjbv, 4.25% 
ewikvj I 2.92% gqgbwmsn wefv‡M e¨envi n‡q‡Q| e¨eüZ R¦vjvwbi 62.93% wW‡Rj, 14.14% dv‡b©m A‡qj, 6.37% 
†c‡Uªvj, 5.73% AK‡Ub, 1.03% †K‡ivwmb, 8.00% †RU G-1 Ges 1.80% Ab¨vb¨| 

‡`‡ki mvwe©K R¦vjvwb Pvwn`vi cÖvq 8% †hvMvb Avm‡Q ¯’vbxq Drm n‡Z Ges Aewkó cÖvq 92% Avg`vwbi gva¨‡g| wdwbm&W 
A‡q‡ji cvkvcvwk wbqwgZ µzW Avg`vwb Kiv n‡”Q| Avgbvw`K…Z µyW A‡qj †`‡ki GKgvÎ widvBbvix BAviGj-G cÖwµqvKiY 
Kiv n‡”Q; hvi evwl©K cÖwµqvKiY ÿgZv eZ©gv‡b cÖvq 15.00 jÿ †gwUªK Ub| BAviGj eZ©gv‡b AK‡Ub, †c‡Uªvj, wW‡Rj, 
†K‡ivwmb, dv‡Y©m A‡qj, GgwUwU, GmwewcGm, †RweI, b¨vd_v, weUzwgb Ges GjwcwR Drcv`b Ki‡Q| Drcvw`Z GjwcwR 
eUwjs K‡i M„n¯’vwji R¦vjvwb wn‡m‡e e¨envi n‡”Q| miKvwi I †emiKvwi widvBbvix n‡Z †c‡Uªvj, AK‡Ub, wW‡Rj, †K‡ivwmb, 
jvBU GgGm, GgwUwU I GmwewcGm cvIqv hvq| 

mviv‡`‡k wbiew”Qbœ R¦vjvwb †Zj mieiv‡ni Rb¨ eZ©gv‡b cÖavb ¯’vcbvmn 11wU †bŠ wfwËK wW‡cv, 7wU †ij‡nW wW‡cv, 2wU 
IqvMb †Wwjfvix c‡q›U wW‡cv, 2wU evR© wW‡cv, 1wU M¨vm wdìm& msjMœ wW‡cv Ges 4wU Gwf‡qkb wW‡cv A_©vr †gvU 27wU wW‡cv 
i‡q‡Q| mviv‡`‡k wbiew”Qbœ R¦vjvwb †Zj mieivn Kvh©µ‡g cÖvq 50,000 (cÂvk nvRvi) Rbej cÖZ¨ÿfv‡e wb‡qvwRZ i‡q‡Q|

wewcwm/wecYb †Kv¤úvwb ch©v‡q cÖvq 67.11% R¦vjvwb †Zj †bŠ c‡_, 7.81% †ij c‡_ Ges 25.08% moK c‡_ cwienb n‡q 
_v‡K| †bŠ c‡_ R¦vjvwb †Zj cwien‡b wb‡qvwRZ me©‡gvU U¨vsKv‡ii (‡Kv÷vj 87wU, †e-µwms k¨v‡jv WªvdU 71wU, k¨v‡jv WªvdU 
3wU I wgwb A‡qj U¨vsKvi 16wU) msL¨v 177wU| cÖavb ¯’vcbv Qvov dZzjøv/‡Mv`bvBj, evNvevox, †`ŠjZcyi, ewikvj, Puv`cyi, 
SvjKvwV, ˆfie, AvïMÄ, mvPbv evRvi, †gvsjv Ges wPjgvix wW‡cv b`x †Kw›`ªK| cve©Zxcyi, iscyi, ivRkvnx/nwiqvb, bv‡Uvi, 
wm‡jU/‡gvMjvevRvi, kÖxg½j Ges BwcIGj wW‡cv †ij‡nW| †`‡ki cÖZ¨šÍ AÂ‡ji MÖvn‡Ki †`vo‡Mvovq R¦vjvwb †Zj †cŠQv‡bvi 
Kv‡R wb‡qvwRZ i‡q‡Q 2308wU wdwjs †÷kb, 2719wU G‡R›U/wWw÷ªweDUi, 677wU c¨vK&W c‡q›U wWjvi, 3101wU GjwcwR 
wWjvi Ges 145wU †gwib wWjvi i‡q‡Q|

eZ©gv‡b †`‡k R¦vjvwb †Z‡ji gRy` ÿgZv cÖvq 13.25 jÿ †gwUªK Ub (Acv‡ikbvj), Zb¥‡a¨ wW‡R‡ji aviY ÿgZv 6.05 jÿ 
†gwUªK Ub| †`‡k R¦vjvwb †Z‡ji wbivc` gRy` M‡o †Zvjvi Rb¨ wewcwm gRy` ÿgZv e„w×i Kvh©µg Ae¨vnZ †i‡L‡Q| ZvQvov 
Drm eûgyLxKi‡Yi AvIZvq fvi‡Zi bygvjxMo widvBbvix n‡Z †Zj Avg`vwbi Rb¨ fviZ-evsjv‡`k cvBcjvBb wbg©vY m¤úbœ 
n‡q‡Q| hv w`‡q wbqwgZfv‡e R¦vjvwb †Zj Avg`vwb Kiv nq| b`x c‡_ U¨vsKv‡ii cwie‡Z© cvBcjvB‡bi gva¨‡g R¦vjvwb 
cwien‡bi Rb¨ PÆMÖvg-XvKv cvBcjvB‡bi wbg©vY KvR Pjgvb i‡q‡Q| GQvov nhiZ kvnRvjvj AvšÍR©vwZK wegvb e›`‡ii Rb¨ 
wegv‡bi R¦vjvwb †Zj †RU G-1 cwien‡bi Rb¨ wcZjMÄ-Kzwg©‡Uvjv cvBcjvBb wbg©vY KvR Pjgvb i‡q‡Q| ZvQvov AwaK 
cwigv‡b µzW A‡qj Avg`vwbc~e©K cwi‡kva‡bi j‡ÿ¨ BAviGj BDwbU-2 wbg©vY cÖKí MÖnY Kiv n‡q‡Q| Mfxi mvMi n‡Z 
`ªæZZg mg‡q wbivc‡` Avg`vwbK…Z R¦vjvwb †Zj Lvj‡mi Rb¨  wm‡½j c‡q›U gywis (GmwcGg) cÖKí mgvß n‡q Acv‡ik‡b hy³ 
n‡q‡Q| 

†`‡k R¦vjvwb wbivcËvi ¯^v‡_© mswkøó mK‡ji mvwe©K mn‡hvwMZvq wewcwm wbiew”Qbœfv‡e R¦vjvwb †Zj mieiv‡ni cÖ‡Póv Ae¨vnZ Av‡Q|  

2023-24 A_©eQ‡i
R¦vjvwb †Z‡ji mvwe©K 

wecYb Kvh©µg
ch©v‡jvPbv
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R¡vjvwb †Zj
cwienb

K) †bŠ-c‡_ R¡vjvwb †Zj cwienb t 

 wewcwm/wecYb †Kv¤úvwb ch©v‡qi cÖvq 67.11% R¦vjvwb †Zj †bŠ-c‡_ cwienb Kiv nq| R¡vjvwb †Zj cwien‡bi Rb¨ 
wZbwU †Zj wecYb †Kv¤úvbxi cwienb en‡i eZ©gv‡b 87wU †Kv÷vj U¨vsKvi, 3wU k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi, 71wU †e-µwms k¨v‡jv 
WªvdU U¨vsKvi I 16wU wgwb A‡qj U¨vsKvi fvovq wb‡qvwRZ Av‡Q| †Kv÷vj U¨vsKvi‡hv‡M PÆMÖvg¯’ †Zj wecYb †Kv¤úvbxi cÖavb 
¯’vcbv †_‡K †Mv`bvBj, dZzjøv, ewikvj, SvjKvwV, AvïMÄ, ˆfie, Puv`cyi, †`ŠjZcyi I †gvsjv †bŠ-wW‡cv‡Z R¡vjvwb †Zj 
cweinb Kiv nq| †Mv`bvBj/dZzjøv †_‡K k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M evNvevox, mvPbv evRvi, wm‡jUI wPjgvix evR© wW‡cv‡Z 
R¡vjvwb †Zj cwienb Kiv nq| GQvov †e-µwms k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M mivmwi PÆMÖvg-evNvevox iæ‡U R¡vjvwb †Zj cwienb 
Kiv n‡q _v‡K| mvaviYZ wgwb A‡qj U¨vsKvi Øviv we`y¨r †K‡›`ª R¡vjvwb †Zj mieivn Kiv nq| 

cwigvY t †gwUªK Ub
(1) †Zj wecYb †Kv¤úvwbIqvix †Kv÷vj, k¨v‡jv WªvdU, †e-µwms k¨v‡jv WªvdU I wgwb A‡qj U¨vsKv‡ii eZ©gvb msL¨v wb¤œiƒc t

†Zj wecYb †Kv¤úvbx

K
cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjt
†gNbv †c‡Uªvwjqvg wjt

hgybv A‡qj †Kv¤úvbx wjt
†gvU (30-06-2024 Zvwi‡L)
†gvU (30-06-2023 Zvwi‡L)

†Kv÷vj U¨vsKvi

L
36 (Zb¥‡a¨-29wU Wej nvj Wej eUg)
25 (Zb¥‡a¨-19wU Wej nvj Wej eUg)
26 (Zb¥‡a¨-16wU Wej nvj Wej eUg)

87
90 

k¨v‡jv WªvdU
U¨vsKvi

M
-
1
2
3
3

†e-µwms k¨v‡jv
WªvdU U¨vsKvi 

N
25
27
19
71
71

wgwb A‡qj
U¨vsKvi

O
7
6
3
16
16

†gvU

P=(L+M+N+O)
68
59
50
177
180

(2) 2023-24 A_© eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K PÆMÖvg n‡Z †Kv÷vj U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 
n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cv bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj ‡RweI dv‡b©m A‡qj ‡RUG-1 ‡gvU 

wcIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z 

 
‡Mv`bvBj 43263 3590 2600 291681 537 97449 473053 912173 
dZzjøv 0  0  0  0  0  0  0  0  
‡`ŠjZcyi 881 28313 2110 248702 1929 47582 2080 331597 
Puv`cyi 0 0 0 891 0 0 0 891 
ewikvj 109 512 0 2398 0 0 0 3019 
SvjKvwV 227 1388 0 6585 0 0 0 8200 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 7328 0 7328 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 0 1673 0 0 0 1673 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 44480 33803 4710 602639 2466 153848 475133 1317079
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n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cv bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj ‡RweI dv‡b©m A‡qj ‡RUG-1 ‡gvU 

GgwcGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 
‡Mv`bvBj 26037 3502 3849 294723 0 86613 0 414724 
dZzjøv 20712 6125 5045 152925 1196 0 0 186003 
‡`ŠjZcyi 332 39238 2893 265469 3059 60599 0 371590 
Puv`cyi 0 0 0 0 0 0 0 0 
ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 24998 0 0 0 24998 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 47081 48865 11787 738115 4255 147212 0 997315 

‡RIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄
cÖavb ’̄vcbv n‡Z

 
‡Mv`bvBj 0 0 0 0 0 0 0 0 
dZzjøv 40902 2840 3911 258882 166 57840 0 364541 
‡`ŠjZcyi 4490 38202 1863 247408 2489 62722 0 357174 
Puv`cyi 4089 4196 0 28987 0 0 0 37272 
ewikvj 129 2270 0 7967 0 0 0 10366 
SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 766 106421 0 0 0 107187 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 17833 0 0 0 17833 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 49610 47508 6540 667498 2655 120562 0 894373 

‡gvU
(wcIwmGj+GgwcGj+‡RIwmGj) 

 

‡Mv`bvBj 69300 7092 6449 586404 537 184062 473053 1326897 
dZzjøv 62495 37278 11066 660509 3291 105422 2080 882141 
‡`ŠjZcyi 4822 77440 4756 513768 5548 123321 0 729655 
Puv`cyi 4089 4196 0 28987 0 0 0 37272 
ewikvj 238 2782 0 10365 0 0 0 13385 
SvjKvwV 227 1388 0 6585 0 0 0 8200 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 7328 0 7328 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 766 108094 0 0 0 108860 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fie 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡jkb 0 0 0 42831 0 0 0 42831 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 141171 130176 23037 2008252 9376 421622 475133 3208767 
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cwigvb t †gwUªK Ub
(3) 2023-24 A_©eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K PÆMÖvg n‡Z ‡e-µwms k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M
     wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 

n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 

wcIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 
‡Mv`bvBj 565 249 165 2906 234 0 2068 6187 
dZzjøv 212 3122 308 8610 254 0 0 12506 
‡`ŠjZcyi 4953 8061 1164 51794 0 0 0 65972 
Puv`cyi 0 0 0 37388 0 0 0 37388 
ewikvj 2871 11216 925 46990 0 0 0 62002 
SvjKvwV 0 582 0 307 0 0 0 889 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 0 0 225378 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fie 0 0 357 39124 0 0 0 39481 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 11918 46171 5668 413693 488 0 2068 480006 

Gg wcGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z 

 
‡Mv`bvBj 0 185 0 4958 0 24414 0 29557 
dZzjøv 667 415 0 12157 0 0 0 13239 
‡`ŠjZcyi 0 0 0 1748 0 3970 0 5718 
Puv`cyi 4387 0 848 69526 0 0 0 74761 
ewikvj 4045 13702 792 89488 0 0 0 108027 
SvjKvwV 0 6038 280 28929 0 0 0 35247 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 250 13221 2758 166111 0 12274 0 194614 
‰fie 0 0 639 70852 0 0 0 71491 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 9349 33561 5317 443769 0 40658 0 532654 

‡RIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z 

 
‡Mv`bvBj 0 0 0 0 0 0 0 0 
dZzjøv 0 0 640 4861 0 0 0 5501 
‡`ŠjZcyi 0 0 0 0 0 0 0 0 
Puv`cyi 4082 4038 2101 32068 0 0 0 42289 
ewikvj 3463 5809 142 37870 0 0 0 47284 
SvjKvwV 0 0 0 1923 0 0 0 1923 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 2175 13298 2823 183541 0 0 0 201837 
‰fie 0 0 0 1906 0 0 0 1906 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 9720 23145 5706 262169 0 0 0 300740 

‡gvU
(wcIwmGj+GgwcGj+‡RIwmGj)

 
 

‡Mv`bvBj 565 434 165 7864 234 24414 2068 35744 
dZzjøv 879 3537 948 25628 254 0 0 31246 
‡`ŠjZcyi 4953 8061 1164 53542 0 3970 0 71690 
Puv`cyi 8469 4038 2949 138982 0 0 0 154438 
ewikvj 10379 30727 1859 174348 0 0 0 217313 
SvjKvwV 0 6620 280 31159 0 0 0 38059 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 0 0 225378 
evNvevox 2425 26519 5581 349652 0 12274 0 396451 
‰fie 0 0 996 111882 0 0 0 112878 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰fei 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

me©‡gvU 30987 102877 16691 1119631 488 40658 2068 1313400 

cwigvb t †gwUªK Ub(4) 2023-24 A_© eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K dZzjøv n‡Z k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 
n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 
 †RIwmGj- dZzjøv dZzjøv n‡Z mvPbv evRvi 0 0 0 11587 0 0 0 11587 

dZzjøv n‡Z wm‡jU 0 0 0 3562 0 0 0 3562 
‡gvU 0 0 0 15149 0 0 0 15149 

cwigvb t †gwUªK Ub(5) 2023-24 A_© eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K ‡Mv`bvBj n‡Z k¨v‡jv WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 
n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg)  AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 

GgwcGj  
wPjgvix  0 0 0 0 0 0 0 0 
‡Mv`bvBj n‡Z evNvevox 0 0 0 16079 0 0 0 16079 

‡gvU 0 0 0 16079 0 0 0 16079 
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cwigvb t †gwUªK Ub

(6) 2023-24 A_©eQ‡i wecYb †Kv¤úvwb KZ…©K †Kv÷vj U¨vsKvi, ‡e-µwms k¨v‡j WªvdU Ges k¨v‡jv
WªvdU U¨vsKvi‡hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z ‡gvU R¦vjvwb †Zj ¯’vbvšÍi t 

n‡Z (wW‡cvi bvg) ch©šÍ (wW‡cvi bvg) AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj †RweI GdI ‡RUG-1 ‡gvU 
wcIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 ‡Mv`bvBj 43828 3839 2765 294587 771 97449 475121 918360 
dZzjøv 1093 31435 2418 257312 2183 47582 2080 344103 
‡`ŠjZcyi 4953 8061 1164 52685 0 0 0 66863 
Puv`cyi 0 0 0 37388 0 0 0 37388 
ewikvj 2980 11728 925 49388 0 0 0 65021 
SvjKvwV 227 1970 0 6892 0 0 0 9089 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 7328 0 232706 
evNvevox 0 0 0 0 0 0 0 0 
‰fieevRvi 0 0 357 40797 0 0 0 41154 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 

‡gvU 56398 79974 10378 1016332 2954 153848 477201 1797085 
GgwcGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 ‡Mv`bvBj 26037 3687 3849 299681 0 111027 0 444281 
dZzjøv 21379 6540 5045 165082 1196 0 0 199242 
‡`ŠjZcyi 332 39238 2893 267217 3059 64569 0 377308 
Puv`cyi 4387 0 848 69526 0 0 0 74761 
ewikvj 4045 13702 792 89488 0 0 0 108027 
SvjKvwV 0 6038 280 28929 0 0 0 35247 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 250 13221 2758 166111 0 12274 0 194614 
‰fieevRvi 0 0 639 70852 0 0 0 71491 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 24998 0 0 0 24998 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡Mv`bvBj n‡Z evNvevox       16079         

‡gvU 56430 82426 17104 1197963 4255 187870 0 1546048 
‡RIwmGj Gi PÆMÖvg ’̄ cÖavb
’̄vcbv n‡Z

 ‡Mv`bvBj 0 0 0 0 0 0 0 0 
dZzjøv 40902 2840 4551 263743 166 57840 0 370042 
‡`ŠjZcyi 4490 38202 1863 247408 2489 62722 0 357174 
Puv`cyi 8171 8234 2101 61055 0 0 0 79561 
ewikvj 3592 8079 142 45837 0 0 0 57650 
SvjKvwV 0 0 0 1923 0 0 0 1923 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 0 0 0 0 0 0 0 0 
SvjKvwV/ewikvj 0 0 0 0 0 0 0 0 
evNvevox 2175 13298 2823 183541 0 0 0 201837 
‰fieevRvi 0 0 766 108327 0 0 0 109093 
AvïMÄ 0 0 0 0 0 0 0 0 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 0 0 0 0 0 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 17833 0 0 0 17833 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 
mvPbv evRvi  0  0 0  11587 0  0  0 11587 
wm‡jU  0  0  0 3562  0 0  0  3562 

‡gvU 59330 70653 12246 944816  2655   120562 0  1210262  

 ‡gvU
(wcIwmGj+GgwcGj+‡RIwmGj)

 

‡Mv`bvBj 69865 7526 6614 594268 771 208476 475121 1362641 
dZzjøv 63374 40815 12014 686137 3545 105422 2080 913387 
‡`ŠjZcyi 9775 85501 5920 567310 5548 127291 0 801345 
Puv`cyi 12558 8234 2949 167969 0 0 0 191710 
ewikvj 10617 33509 1859 184713 0 0 0 230698 
SvjKvwV 227 8008 280 37744 0 0 0 46259 
‡`ŠjZcyi/SvjKvwV 108 0 0 785 0 0 0 893 
SvjKvwV/ewikvj 3209 22941 2531 196697 0 7328 0 232706 
evNvevox 2425 26519 5581 349652 0 12274 0 396451 
‰fieevRvi 0 0 1762 219976 0 0 0 221738 
AvïMÄ 0 0 218 29092 0 0 0 29310 
AvïMÄ/‰feievRvi 0 0 0 50709 0 1489 0 52198 
‡gvsjv A‡qj Bb÷‡kkb 0 0 0 42831 0 0 0 42831 
SvjKvwV/‡gvsjv 0 0 0 0 0 0 0 0 
mvPbv evRvi 0 0 0 11587 0 0 0 11587 
wm‡jU 0 0 0 3562 0 0 0 3562 
‡Mv`bvBj n‡Z evNvevox 0 0 0 16079 0 0 0 0 

me©‡gvU 172158 233053 39728 3143032 9864 462280 477201 4537316 
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cwigvb t †gwUªK Ub

L) †ijc‡_ R¡vjvwb †Zj cwienb t
    2023-24 A_© eQ‡i †Zj wecYb †Kv¤úvbxmg~n ‡ijI‡qi IqvMb†hv‡M wewfbœ wW‡cv‡Z R¦vjvwb †Zj mieiv‡ni cwigvY wb¤œiƒc t

n‡Z (wW‡cvi bvg)  ch©šÍ (wW‡cvi bvg)  cY¨  wcIwmGj  GgwcGj  ‡RIwmGj  ‡gvU  
PÆMÖvg¯’  

cÖavb ¯’vcbv  
wm‡jU  

AK‡Ub  2554  0 2012  4566 
‡c‡Uªvj  3342  0 4944  

 ‡K‡ivwmb  154  0 0 154  
wW‡Rj  32430  0 31006  63436 

Dc-‡gvU  38480  0 37962  76442  

kÖxg½j  

AK‡Ub  1389  0 623 2012  
‡c‡Uªvj  642  0 1213  1855  
‡K‡ivwmb  75  62 143  280  
wW‡Rj  15591  20646  18545  54782  

Dc -‡gvU  17697  20708  20524  58929  

‡gvMjv evRvi  

AK‡Ub  0 546  0 546  
‡c‡Uªvj  0 634 0 634 
‡K‡ivwmb  0 0 0 0 
wW‡Rj  0 21731  0 21731  

Dc -‡g vU 0 22911  0 22911  

iscyi  

AK‡Ub  0 602 0 602 
‡c‡Uªvj  1848  2437  2838 7123  
‡K‡ivwmb  0 31 0 31 
wW‡Rj  21959  20461  20679  63099 

Dc-‡gvU  23807  23531  23517  70855  

BwcIGj wW‡cv  

AK‡Ub  0 15212  0 15212  
‡c‡Uªvj  0 1155  0 1155  
wW‡Rj  0 26929 0 26929 

Dc-‡gvU  0 43296  0 43296  
(K) ‡gvU  79984  110446  82003  272433  

Lyjbv¯’  
†`ŠjZcyi wW‡cv  

cve©Zxcyi  

AK‡Ub  0 0 447  447  
‡c‡Uªvj  141  70  4266 4477  
‡K‡ivwmb  1065  2129  1265  4459  
wW‡Rj  69998 62496  61950  194444  

Dc -‡gvU  71204  64695  67928  203827  

 bv‡Uvi  
wW‡Rj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  9126  8311  8725  26162  

ivRkvnx  
wW‡Rj  0 0 8857  8857  

Dc -‡gvU  0 0 8857  8857  

nwiqvb  
wW‡Rj  8863 8203 0 17066  

Dc-‡gvU  8863 8203 0 17066  

  
‡c‡Uªvj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  0 0 0 0 

  
‡c‡Uªvj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  0 0 0 0 
  ‡c‡Uªvj  0 0 0 0 

Dc -‡gvU  0 0 0 0 
(L) †gvU  89193  81209  85510  255912  

(K+L) me©†gvU 2023-24  169177  191655  167513  528345  
2022-23  168343  204553  180433  553329  
2021-22  182571  191567  176142  550280  
2020-21  167147  189593 172305  529045  
2019-20  126445  140709  155831  441506  
2018-19  152516  173806  150297  476619  

M) moKc‡_ R¡vjvwb †Zj cwienb t
 wewcwm/wecYb †Kv¤úvwb ch©v‡q cwienbK…Z †Z‡ji kZKiv gvÎ 25.08% moK c‡_ U¨vsKjix‡hv‡M cwienb Kiv n‡q 
_v‡K| D‡ovRvnv‡Ri R¦vjvwb wn‡m‡e e¨eüZ †RU G-1 moK c‡_ U¨vsKjix‡hv‡M Gwf‡qkb wW‡cv‡Z †cÖiY Kiv nq| D‡jøL¨, 
weUzwgb, Gjwc-M¨vm, jyweª‡K›Um mvgMÖxmn Ges Avc`Kvjxb mg‡q wewfbœ †MÖ‡Wi R¡vjvwb †Zj moK c‡_ mieivn Kiv nq| 
Avc`Kvjxb mg‡q cÖ‡qvRb‡ev‡a †Zj wecYb †Kv¤úvbx¸‡jv KZ…©K †`‡ki DËivÂ‡ji wewfbœ †Rjvmg~‡ni wWjvi, G‡R›U/cÖvwšÍK 
K…lK‡`i AbyK~‡j R¡vjvwb †Zj we‡klZt wW‡Rj mieivn e¨e¯’v Ae¨vnZ ivLvi j‡¶¨ KZ©„c‡ÿi Aby‡gv`b mv‡c‡ÿ Lyjbv¯’ 
†`ŠjZcyi Ges bvivqYMÄ¯’ †Mv`bvBj I dZzjøv †Zj wW‡cv †_‡K U¨vsKjixi gva¨‡g Pvwn`v Abyhvqx mivmwi R¡vjvwb †Zj mieivn 
Kiv nq| wW‡cvmg~n n‡Z we`y¨r †K›`ª Qvov Ab¨vb¨ MÖvn‡Ki AbyK~‡j mieivnK…Z †Zj MÖvnKMY wbR¯^ hvbevnb I e¨e¯’vcbvq 
cÖavbZ U¨vsKjix‡hv‡M mieivn wb‡q _v‡K|   

kÖxg½j

‡gvNjvevRvi

wm‡jU

cÖavb ¯’vcbv

cÖavb ¯’vcbv

cÖavb ¯’vcbv
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2023-24 A_©eQ‡i wefvMwfwËK/cY¨wfwËK/‡RjvwfwËK †c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ weµq

cwigvY t †gwUªK UbK) PÆMÖvg wefvM t

L) wm‡jU wefvM t

M) XvKv wefvM t

N) gqgbwmsn wefvM t

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
PÆMÖvg 40510 13206 14926 587294 19 438791 122 2629 39877 7209 4684 3479 59108 27561 1239415 

K·evRvi 7949 3769 671 61007 0 0 0 258 0 534 0 0 5309 0 79497 

iv½vgvwU 2811 1345 243 8652 0 0 0 84 0 109 0 0 0 0 13244 

ev›`ievb 841 756 139 4489 0 0 0 48 0 71 0 0 0 0 6344 

LvMovQwo 3243 1902 155 10363 0 0 0 45 0 44 0 0 0 0 15752 

Kzwgjøv 11015 5329 1780 111240 0 22871 692 545 3352 64 0 0 0 0 156888 

Puv`cyi 3383 4557 1680 46591 0 22125 0 229 0 15 0 0 0 0 78580 

we-evwoqv 1362 3850 748 51656 0 13120 0 120 0 12 0 0 0 0 70868 

‡bvqvLvjx 3939 3427 867 38721 0 0 8 96 0 55 0 0 0 0 47113 

‡dbx 4629 2700 737 39629 0 1068 0 131 0 62 0 0 0 0 48956 

jÿxcyi 902 3708 339 24653 0 0 0 106 0 24 0 0 0 0 29732 

‡gvU 80584 44549 22285 984295 19 497975 822 4291 43229 8199 4684 3479 64417 27561 1786389 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
wm‡jU 7050 9435 980 88316 0 0 0 166 122 89 0 0 35193 0 141351 

mybvgMÄ 1107 2559 591 19448 0 0 0 31 1022 3 0 0 0 0 24761 

†gŠjfxevRvi 2740 6052 710 28675 0 0 0 139 88 7 0 0 0 0 38411 

nweMÄ 1123 2915 433 26951 0 0 0 34 2984 1 0 0 0 0 34441 
‡gvU 12020 20961 2714 163390 0 0 0 370 4216 100 0 0 35193 0 238964 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
XvKv 162339 21637 7831 620748 392 86582 851 3630 0 395 0 0 440401 0 1344806 

bvivqYMÄ 8265 2716 2464 154692 0 44491 187 170 0 70 0 0 0 0 213055 

biwms`x 4249 4187 550 47310 0 0 608 89 0 33 0 0 0 0 57026 

gvwbKMÄ 2728 5163 773 32989 0 3019 0 49 0 16 0 0 0 0 44737 

MvRxcyi 14289 4952 2564 169210 0 96448 0 225 0 45 0 0 0 0 287733 

gywÝMÄ 1922 4141 471 39812 0 0 0 65 0 40 0 0 0 0 46451 

wK‡kviMÄ 2163 3414 786 49560 0 9139 0 359 0 18 0 0 0 0 65439 

Uv½vBj 3768 8769 1239 64119 0 3479 0 117 0 36 0 0 0 0 81527 

gv`vixcyi 1803 3458 66 15244 0 0 0 13 0 2 0 0 0 0 20586 

kwiqZcyi 740 1667 121 9410 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 11945 

ivRevox 1148 3735 176 17973 0 0 188 68 0 3 0 0 0 0 23291 

dwi`cyi 4398 5961 251 61542 0 11190 2904 369 0 2 0 0 0 0 86617 

‡MvcvjMÄ 2319 3700 154 29489 0 19556 0 160 77 5 0 0 0 0 55460 
‡gvU 210131 73500 17446 1312098 392 273904 4738 5321 77 665 0 0 440401 0 2338673 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
gqgbwmsn 3662 8516 398 82348 0 0 331 212 0 11 0 0 0 0 95478 

Rvgvjcyi 1181 4655 240 25277 0 14972 0 56 0 6 0 0 0 0 46387 

‡kicyi 343 2968 49 24791 0 0 0 16 0 3 0 0 0 0 28170 

‡bÎ‡KvYv 888 3585 104 22253 0 0 0 27 0 3 0 0 0 0 26860 

‡gvU 6074 19724 791 154669 0 14972 331 311 0 23 0 0 0 0 196895 

28
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2023-24 A_©eQ‡i wefvMwfwËK wW‡R‡ji e¨envi I †gvU R¦vjvwb †Z‡ji e¨envi 

cwigvY t †gwUªK UbO) ivRkvnx wefvM t

P) iscyi wefvM t

Q) Lyjbv wefvM t

Q) ewikvj wefvM t

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 

ivRkvnx 7191 15425 1336 94514 0 42981 225 418 0 148 0 0 0 0 162238 
cvebv 3160 9652 2310 76272 0 3598 0 125 0 102 0 0 0 0 95219 
wmivRMÄ 1613 11310 6816 177775  0 10566 0 365 0 227 0 0 0 0 208672 
bv‡Uvi 1515 5727 253 37648 0 490 0 226 0 123 0 0 0 0 45982 
PvcvBbeveMÄ 1680 6621 179 36194 0 2122 0 81 0 21 0 0 0 0 46898 
bIMuv 2453 10490 259 39546 0 0 0 115 0 33 0 0 0 0 52896 
e¸ov 5034 12742 857 88046 0 373 0 674 0 132 0 0 0 0 107858 
RqcyinvU 1301 4231 119 14264 0 0 0 51 0 18 0 0 0 0 19984 

‡gvU 23947 76198 12129 564259 0 60130 225 2055 0 804 0 0 0 0 739747  

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
iscyi 4020 18779 3324 83589 0 400 0 392 0 229 0 0 0 0 110733 
MvBevÜv 1178 5199 318 20491 0 0 0 53 120 46 0 0 0 0 27405 
KzwoMÖvg 1233 6113 373 26005 0 0 0 54 0 4 0 0 0 0 33782 
jvjgwbinvU 1059 4354 530 22095 0 0 0 48 0 13 0 0 0 0 28099 
w`bvRcyi 5660 16740 2198 83281 0 0 0 125 0 166 0 0 0 0 108170 
bxjdvgvix 2192 6869 403 27342 0 0 0 98 0 29 0 0 0 0 36933 
VvKziMuvI 1436 7342 487 28740 0 0 0 138 0 8 0 0 0 0 38151 
cÂMo 1198 5924 365 29831 0 0 0 14 0 3 0 0 0 0 37335 

‡gvU 17976 71320 7998 321374 0 400 0 922 120 498 0 0 0 0 420608 

‡Rjv AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
Lyjbv 7062 19299 1819 187516 0 68561 1501 834 0 469 0 0 0 0 287061 
ev‡MinvU 2733 10732 111 46863 0 29587 39 30 0 28 0 0 0 0 90123 
mvZÿxiv 2568 8447 62 29027 0 0 0 70 0 18 0 0 0 0 40192 
h‡kvi 5714 11154 1229 82058 0 165 2204 576 0 182 0 0 1022 0 104304 
bovBj 962 3284 52 11353 0 0 0 8 0 10 0 0 0 0 15669 
wSbvB`vn 2421 9700 80 46192 0 149 66 78 0 10 0 0 0 0 58696 
gv¸ov 1245 4033 102 16616 0 0 0 15 0 7 0 0 0 0 22018 
Kzwóqv 3138 9782 373 46822 0 3832 84 574 0 7 0 0 0 0 64612 
PzqvWv½v 1509 7553 80 32722 0 4237 16 70 17 0 0 0 0 0 46204 
‡g‡nicyi 902 5680 40 17040 0 0 0 20 0 1 0 0 0 0 23683 

‡gvU 28254 89664 3948 516209 0 106531 3910 2275 17 732 0 0 1022 0 752562 

‡Rjv  AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 
ewikvj 3020 8810 1006 112654 0 2000 0 168 0 414 0 0 0 0 128072 
SvjKvwV 1413 11256 660 53891 0 0 0 224 0 63 0 0 0 0 67507 
‡fvjv 1335 3379 118 17299 0 0 0 20 0 25 0 0 0 0 22176 

wc‡ivRcyi 805 2461 72 5088 0 0 0 18 0 23 0 0 0 0 8467 
cUzqvLvjx 877 5526 283 33522 0 0 0 20 0 23 0 0 0 0 40251 
ei¸bv 820 3604 424 16131 0 0 0 20 0 10 0 0 0 0 21009 
‡gvU 8270 35036 2563 238585 0 2000 0 470 0 558 0 0 0 0 287482 

2023-24 387256 430952 69874 4254879 411 955912 10026 16015 47659 11579 4684 3479 541033 27561 6761320 

2022-23 393557 454557 77487 4935483 310 880702 9762 16265 62304 15215 6445 5098 471535 17375 7346095 
2021-22 395602 446647 86117 4850700 723 571586 10394 19984 55992 10806 744 6399 428024 31292 6915010 
2020-21 303917 378846 101783 4597585 331 559032 11709 20759 58150 11564 591 3790 237894 13334 6299730 
2019-20 262825 322432 105851 4023409 268 364241 12738 21128 24601 13421 503 6548 345126 0 5503091 
2018-19 266988 318593 121497 4593486 96 683880 12984 23402 66448 20173 1438 10271 430341 0 6549597 

A_©eQi AK‡Ub ‡c‡Uªvj ‡K‡ivwmb wW‡Rj GjwWI dv‡Y©m ‡RweI jye weUzwgb GjwcwR Gmwewc GgwUwU ‡RU G-1 ‡gwib dz‡qj ‡gvU 

µgt  wefv‡Mi bvg wW‡R‡ji e¨envi (†gwUªK Ub) % ‡gvU R¦vjvwb †Z‡ji e¨envi (†gwUªK Ub)  %  

1  PÆMÖvg  984295 23.13  1786389    26.42  

2  wm‡jU  163390 3.84  238964     3.53  

3 XvKv  1312098 30.84  2338673   34.59  

4  gqgbwmsn  154669 3.64  196895     2.92  

5  ivRkvnx  564259 13.26  739747    10.94  

6 iscyi  321374 7.55 420608     6.22  

7  Lyjbv  516209 12.13  752562    11.13  

8  ewikvj  238585 5.61 287482     4.25  

me©‡gvU  4254879 100 6761320  100  
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‡Kv¤úvwb-wfwËK/wefvM-wfwËK †c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ weµq †bUIqvK

msL¨v t 01 RyjvB, 2024 Abymv‡i|K) cÙv A‡qj †Kv¤úvbx wjt 

L)  ‡gNbv †c‡Uªvwjqvg wjt

M) hgybv A‡qj †Kv¤úvbx wjt

N) ÷¨vÛvW© GwkqvwUK A‡qj †Kv¤úvbx wjt

O)  †gvU t K+L+M+N

G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm wWjv‡ii 
msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  112  214  70  310  30 4  
wm‡jU  57  55 52 49  0 0 
XvKv  168  125  15  9 13 0 
gqgbwmsn  27  22 5 0 0 0 
ewikvj  20  47  25 32 17  0 
Lyjbv  98 163 19  124  2 0 
ivRkvnx  111  140  20  153  0 0 
iscyi  128  97  17  32 0 0 

me©‡gvU 721  863 223 709  62 4  

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm wWjv‡ii 
msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  146  247  76  685 39 3 
wm‡jU  39 30 23 63 1  0 
XvKv  255  199  9 0 19  0 
gqgbwmsn  44  40  5 0 0 0 
ewikvj  20  36 28 54  2 0 
Lyjbv  121  156  19  177  1  0 
ivRkvnx  105  108  8 251  0 0 
iscyi  106  86 12  19  0 0 

me©‡gvU 836 902  180  1249  62 3 

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm 
wWjv‡ii msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  125  338 109  383 14  6 
wm‡jU  52 91  44  46  0 0 
XvKv  176  140  22 38 5 0 
gqgbwmsn  46  65 7  2 0 0 
ewikvj  22 39 39 49  0 0 
Lyjbv  92 83 29 91  2 0 
ivRkvnx  114  88 13 140  0 0 
iscyi  124  110  11  23 0 0 

me©‡gvU 751  954  274  772  21  6 

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm 
wWjv‡ii msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

evsKvi wWjvi  

PÆMÖvg  0 0 0 303 0 0 
wm‡jU  0 0 0 3 0 0 
XvKv  0 0 0 19  0 0 
gqgbwmsn  0 0 0 2 0 0 
ewikvj  0 0 0 25 0 0 
Lyjbv  0 0 0 3 0 0 
ivRkvnx  0 0 0 7  0 0 
iscyi  0 0 0 9 0 0 

me©‡gvU 0 0 0 371  0 0 

wefv‡Mi bvg  wdwjs †÷k‡bi msL¨v  G‡R›U/wWw÷ªweDUv‡ii 
msL¨v  

c¨vK&W c‡q›U 
wWjv‡ii msL¨v  

Gjwc M¨vm 
wWjv‡ii msL¨v  

‡gwib wWjv‡ii 
msL¨v  

‡gvU  

PÆMÖvg  383 799  255  1681  83 13 
wm‡jU  148  176  119  161  1  0 
XvKv  599 464  46 66 37  0 
gqgbwmsn  117  127  17  4  0 0 
ewikvj  62 122  92 160  19  0 
Lyjbv  311  402  67  395 5 0 
ivRkvnx  330 336 41  551  0 0 
iscyi  358 293 40  83 0 0 

me©‡gvU 2308  2719  677  3101  145  13 

wefv‡Mi bvg wdwjs †÷k‡bi msL¨v
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weMZ 5(cuvP) A_©eQ‡i ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ weµq cwimsL¨vb

weMZ 5 A_©eQ‡i †gvU †c‡Uªvwjqvg cY¨ weµ‡qi mv‡_ wW‡Rj weµ‡qi Zzjbvg~jK ‡jLwPÎ

cwigvY t †gwUªK Ub

cY¨  2019 -20  %  2020-21  %  2021-22  %  2022-23  %  2023-24  %  

AK‡Ub  262825  4.78%  303917  4.82%  395602  5.72%  393557  5.36%  387256  5.73  

‡c‡Uªvj  322432  5.86%  378846  6.01%  446647  6.46%  454556  6.19%  430952  6.37  

‡K‡ivwmb  105851  1.92%  101783  1.62%  86117  1.25%  77487  1.05%  69874  1.03  

wW‡Rj  4023409  73.11%  4597585  7 2.98%  4850700  70.15%  4935483  67.19%  4254879  62.93  

GjwWI  268  0.00%  331  0.01%  723  0.01%  310  0.00%  411  0.01  

‡RweI  12738  0.23%  11709  0.19%  10394  0.15%  9763  0.13%  10026  0.15  

dv‡b©m A‡qj  364241  6.62%  559032  8.87%  571586  8.27%  880702  11.99%  955912  14.14  

jye A‡qj  21128  0.38%  20707  0.33%  19911  0.29%  16173  0.22%  15891  0.24  

MÖxR  0  0.00%  52  0.00%  73  0.00%  92  0.00%  124  0.00  

GjwcwR  13421  0.24%  12009  0.19%  10806  0.16%  15215  0.21%  11579  0.17  

weUzwgb  24601  0.45%  58150  0.92%  55992  0.81%  62304  0.85%  47659  0.70  

GmwewcG m  503  0.01%  591  0.01%  744  0.01%  6445  0.09%  4684  0.07  

GgwUwU  6548  0.12%  3790  0.06%  6399  0.09%  5098  0.07%  3479  0.05  

‡RU G-1  345126  6.27%  237894  3.78%  428024  6.19%  471535  6.42%  541033  8.00  

‡gwib dz‡qj  0  0.00%  13334  0.21%  31292  0.45%  17375  0.24%  27561  0.41  

me©‡gvU  5503091  100%  6299730  100%  6915010  100%  7346095  100%  6761320  100  

e„w×/n«vm (+/ -) -398739  - 796639  - 615280  - 431085  - -584775  - 

%  -5.74 %  - 14.48 %  - 9.77%  - 6.23%  - -7.96%  - 

55.03

62.99

69.15
73.46

67.61

40.23

45.98
48.50 49.35

42.55

0
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‡gvU weµq

wW‡Rj
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2024-25 A_©eQi †_‡K 2033-34 A_©eQi ch©šÍ †c‡UªvwjqvgRvZ c‡Y¨i cÖv°wjZ weµq

2033-34

2032-33

2031-32

2030-31

2029-30

2028-29

2027-28

2026-27

2025-26

2024-25

0 2000000 4000000 6000000 8000000 10000000 12000000

10184660

9710160

9371760

9051360

8720660

8426960

8153060

7905960

7674160

7421860

†jLwPÎ

cwigvY t †gwUªK Ub|
c‡Y¨i bvg  2024 -25 2025-26 2026-27  2027 -28 2028-29 2029-30 2030-31 2031-32 2032-33 2033-34 

AK‡Ub 426000  435000  448000  460000  473000  486000  498000  510000  520000  530000  
‡c‡Uªvj  476000  484000  496000  511000  523000  535000 548000  555000  563000 572000  
‡K‡ivwmb  82000  82200 82000  81000  81000  80000  80000  79000  79000  78000  
wW‡Rj 4700000  4855000  4960000  5055000  5150000  5245000  5350000  5425000  5480000  5635000 
GjwWI  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  1200  
‡RweI 10700  10700  11200  11300  11300  11300  11400  11400  11400  11500  
dv‡Y©m A‡qj  920000  930000  940000  955000  965000 975000  985400  995200 1010000  1025000  
jye A‡qj  17200  17800  1840 0 19000  19600 20200  20800  21400  22500 23600 
MÖxR 260 260 260 260 260 260 260 260 260 260 
GjwcwR  13700  13800 13900 14000  14100  14200  14300  14400  14700  14900  
weUzwgb 48100  48700  49300  49900  50300 50600 51200  51600 51900  52500 
Gmwewc  5100  5200 5200 5200 5300 5300 5300 5300 5300 5300 
GgwUwU 3600 3700  3800 3900 4000  4100  4200  4300  4400  4500  
‡RU G-1 680000 748000  837000  945000  1086000  1248000  1435000  1650000  1897000  2180000  
‡gwib dz‡qj  38000 38600 39700  41300  42900  44500  46300 47700  49500  50900  

me©‡gvU 74 21860 7674160  7905960  8153060 8426960 8720660 9051360 9371760  9710160  10184660  

* weD‡evÕi Pvwn`v Ges GjGbwRÕi e¨envi e¨vcK nv‡i e„w× †c‡j I AvšÍR©vwZK evRv‡i R¦vjvwb †Z‡ji †P‡q GjwcwRÕi g~j¨
   Kg n‡j cwien e¨e¯’vcbvq R¦vjvwb †Z‡ji Pvwn`vq n«vm/e„w× n‡Z cv‡i|
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weMZ 5 (cuvP) A_©eQ‡i †m±i-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ c‡Y¨i e¨envi

cwigvY t †gwUªK Ub

‡m±i/LvZ 2019 -20  % 2020 -21  % 2021 -22 % 2022 -23 % 2023 -24  % 

 K…wl  990752  18  975604  15.49  1150877  16.64  1138530  15.50  1014017  15.00  

 wkí  421088  7.65  450437  7.15  379665  5.4 9 413550  5.63 362270  5.36 

we ỳ¨r 371021  6.74  652066 10.35  883231  12.77  1303527  17.74  980037  14.49  

†hvMv‡hvM  3536489  64.3  3963725  62.92  4259976  61.61  4276111  58.21  4183515  61.88  

 M„n ’̄vjx  108347  1.97  97600  1.55  90604  1.31  71228  0.97  61726  0.91  

Ab¨vb  ̈ 7 5394  1.37  160298  2.54  150657  2.18  143149  1.95  159755  2.36 

†gvU 5503091  100  6299730  100  6915010  100  7346095  100  6761320  100  

2023-24 A_©eQ‡i †m±i-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ e¨envi msµvšÍ †jLwPÎ

2.36%
15.00%

5.36%

14.49%

0.91%

K…wl wkí we`y¨r M„n¯’vjx †hvMv‡hvM Ab¨vb¨

61.87%
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2023-24 A_©eQ‡i wefvM-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ e¨envi msµvšÍ †jLwPÎ

weMZ 5 (cuvP) A_©eQ‡i wefvM-wfwËK ‡c‡UªvwjqvgRvZ cY¨ e¨envi

cwigvY t †gwUªK Ub

wefvM 2019-20 % 2020-21 % 2021-22 % 2022-23 % 2022-23 % 

PÆMÖvg 1165003 21.17 1449097 23.00 1425577 20.62 1647131 20.62 1786389 26.42 

wm‡jU 202984 3.69 205521 3.26 224992 3.25 241406 3.25 238964 3.53 

XvKv 2048522 37.23 2258369 35.85 2692967 38.94 2837853 38.95 2338673 34.59 

gqgbwmsn 139904 2.54 166819 2.65 170570 2.47 175132 2.47 196895 2.92 

ivRkvnx 660593 12.00 747577  11.87 884986 12.80 833200 12.80 739747 10.94 

iscyi 386518 7.03 449337 7.13 444328 6.43 440017  6.42 420608 6.22 

Lyjbv 647263 11.76 760882 12.08 799045 11.56 916012 11.55 752562 11.13 

ewikvj 252304 4.58 262129 4.16 272545 3.93 255344 3.94 287482 4.25 

‡gvU 5503091 100 6299730 100 6915010 100 7346095 100 6761320 100 

2500000

2000000

1500000

1000000

500000

0

1786389

2338673

238964 196895

739747

420608

752562

287482

2023-24

PÆMÖvg wm‡jU XvKv gqgbwmsn ivRkvnx iscyi Lyjbv ewikvj
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